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WSTęP
Charakterystyczną cechą współczesnej wojny jest możliwość 

zastosowania w sposób masowy potężnych środków rażenia jakimi 

są: broń jądrowa, chemiczna, biologiczna i środki zapalające.

"Bron masowego rażenia - jądrowa, chemiczna i biologiczna- 
może być stosov/ana we wszystkich rodzajach działań bojowych. 

Wszystkie rodzaje sił zbrojnych powinny być wszechstronnie 

przygotowane do obrony przed bronią masowego rażenia. Jest to 

jeden z ważniejszych obowiązków dowódcóv/, sztabóv/ i organów 

politycznych.

Obrona przed bronią masowego rażenia obejmuje zespół czynno­

ści wykonywanych v/ celu zabezpieczenia wojsk i obiektów tyło>-‘ 

wych przed rażącym działaniem broni jądrowej, chemicznej i bio- 

logicznej lub maksymalnego osłabienia skutków ich użycia i tym 

samym zachowania zdolności bojowej v/ojsk, a więc zapewnienia 
wykonania zadań"^.

Po zraasov/anym użyciu broni jądrowej i chemicznej oraz środ­

ków zapalających dowódca podejmuje decyzję likwidacji skutków 

uderzeń bronią masowego rażenia, będącą częścią składową ogól­

nej decyzji prov/adzenia działań bojowych. Decyzja ta jest po­

przedzona oceną położenia, podczas której ustala się wpływ 

uderzeń na możliv/ości prov/adzenia dalszych działań przez' nie- 

P^^zyjaciela i wojska własne oraz określa się warunki w jakich 

wojska będą wykonywały zadania bojowe. Przy obustronnym użyciu 

broni masov;ego rażenia ta z walczących stron, która pierwsza 

potrafi dokonać oceny położenia i podjąć optymalną decyzję' 

może uzyskać przewagę pozwalającą na korzystne roztrzygnięcie 
prowadzonej walki, bitv;y.

Dlatego ocena skutków uderzeń bronią masowego rażenia,
X Patrz "Instrukcja o obronie wojsk przed bronią masowego 

rażenia” sygn. Chem 249/75 wyd. EON 1976 r.
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będąca podstawą do oceny położenia, nie może opierać się na 

zebraniu danych rzeczywistych / w armii w ciągu 6 - 1 2  godzin^/ 

a dokonywana btdzie na podstawie prognoz opracowywanych przez 

armijną stację obliczeniowo-analityczną skażeń / A SOAS/ drogą 

przetwarzania informacji o uderzeniach bronią masowego rażenia. 
Stąd o sprawnie i v/łaściwie wykonywanej prognozowanej ocenie 

skutkóv/ uderzeń bronią masowego rażenia można móv/ić tylko wtedy, 
Jeżeli spełni ona następujące warimki;

- będzie przeprowadzona możliwie w najkrótszym czasie;

- JeJ zakres bidzie zgodny z potrzebami armijnych organów do­
wodzenia;

- będzie wystarczającym przybliżeniem rzeczywistych skutków. 

Analiza v/arunkow Jakim powinna odpov/iadaó prognozowana oce­

na skutkÓY/ uderzeń bronią masowego rażenia pozwala na postawie­

nie szeregu pytań problemowych, które można uogólnić w sfi?rmu- 

łov/aniu ; Jak należy organizować proces przetwarzania informa­
cji, aby Jego wyniki były zgodne z wcześniej przyjętymi wymo­
gami.

Potrzeby współczesnego pola walki, w szczególności przy sto­

sowaniu broni masowego rażenia, wykluczają wszelkie przypadko­

we i żyv/iołowe działanie v/ realizacji określonego celu. .Dlate­

go koncepcja przetwarzania informacji przez A SOAS powinna 

być oparta na naukowych podstawach i uwarunkowana obiektyv/nymi 
zjawiskami przyszłego pola walki. W chwili obecnej brak teore­

tycznych, całościov/ych opracowań rozpatrywanego problemu, 

zwłaszcza mających na uwadze zmiany w sposobie wykrywania 

uderzeń Jądrowych /stacje K-601S/ i szerokie wykorzystanie 

elektronicznej techniki obliczeniowej /ETO/. Problem ten w ca-

łej swej złożoności wystąpi przede wszystkim po zmasowanych
^ Patrz podręcznik: ’’Praca dowódców i sztabów w zakresie obro- 

ny wojsk przed bronią masowego rażenia, wyd. GWChem MON 1976 r.
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obuetronnych uderzeniach bronią jądrową i chemiczną oraz środ­
kami zapalającymi.

r
Biorąc powyższe pod uwagę celem rozprawy iest analiza proce­

sów informac:v.invch realizowan?/ch przez A SOAS 1 przedstawienie 
uzasadnionego modelu wykonywania prognozowanej ocen.7 skutków 
uderzeń bronią masowego rażenia.

Rozwiązanie rozpatrywanego problemu i osiągnięcie założonego 
celu wymaga/ zdaniem autora, udzielenia odpowiedzi na następują­
ce zasadnicze pytania:

1. Jakie zadania, możliwe do realizacji przez A SOAS, wynika­
ją z potrzeb armijnych organów dowodzenia na informację o ude­
rzeniach bronią masowego rażenia i ich skutkach?/ zakres, czas 
realizacji, forma/.

2. Jakie b^dą parametry ilościowo-czasowe strumienia informa­
cji wchodzącej do A SOAS?/ rodzaje informacji, źródła, postaó,. 
ilość, rozkład w czasie/.

3. Jak należy organizować proces przetwarzania informacji 
aby uzyskać porządane efekty ? / metody, technologia, możliwoś­
ci/.

Wymienione główne problemy, stanowiące trzon rozprawy rozwi­
nięte zostały w poszczególnych rozdziałach i podbudowane treś­
ciami o charakterze wprowadzającym w tematykę pracy, informa­
cyjnym, analitycznym i uogólniającym.

Przedmiotem badań były:

W rozdziale pierwszym - zadania i organizacja armijnego sys­
temu wykrywania uderzeń jądrowych i skażeń. Problematyka ta 

została poprzedzona analizą potrzeb armijnych organów dowodzę- , 

nia na informację o uderzeniach bronią masowego rażenia i ich 

skutkach, przeprowadzona analiza pozwoliła na sprecyzowanie
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zadań A SOAS, a przede wazystkim na określenie wymaganego czasu 
i zakresu opracowywanej prognozowanej oceny skutków uderzeń 

bronią masowego rażenia. Opracowane zadania A SOAS były podsta­

wą do określenia jej potrzeb informacyjnych co z kolei pozwoli­

ło na sprecyzowanie zadań sieci wykrywania uderzeń jądrowych 

i chemicznych oraz skażeń, i^rzeprowadzone rozważania posłużyły 

do lepszego udokimientowania treści zawartych w kolejnych roz­
działach i wytyczenia kierunkóv/ dalszych badań.

W rozdziale drugim - informacje wchodzące do A SOAS. Określo^ 

no ich rodzaje, postać, ilość i rozkład czasowy. Osobno rozpa­

trywano informacje wchodzące do stacji obliczeniowo-analitycz- 

nej SD /SOAS SD/ i stacji obliczeniowo-analitycznej KSD /SOAS 

KSD/. Problematyka ta została poprzedzona określeniem zagroże­

nia uderzeniami broni masowego rażenia armii ogólnowojskowej, 

które stanowiło bazę do określenia ilości informacji. Przepro­

wadzono ocenę ilości poszczególnych rodzajów informacji pocho­

dzących z wcześniej określonych źródeł i jej czasowy'rozkład. 

Następnie dokonano oceijy sumarycznego, strumienia informacji, 

wchodzących do SOAS SD i SOAS KSD. Przeprowadzona ocena strumie-* 

nia informacji wchodzących stała się podstawowym materiałem 
wyjściowym do dalszych badań.

W rozdziale trzecim - procesy przetwarzania informacji o ude­

rzeniach bronią masowego rażenia przez A SOAS na podstawie 

opracowanych modeli sieciowych. Ustalono założenia wstępne do 

budowy modeli sieciowych i dokonano technologicznego podziału 

przedsięwzięcia, '̂‘astępnie zgodnie z założeniami wstępnymi 

opracowano szereg modeli sieciowych. Analiza modeli sieciowych 

prowadzona była metodą programov/ania sieciowego PERT, przy 

wykorzystaniu elektronicznej techniki obliczeniowej.
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Potrzeby sił i środkóv/ autor rozpatrzył w odniesieniu do przyj­

mowanego obecnie etatu A SOAS czasu który został oceniony

z punktu widzenia możliwości wydzielenia ze sv/ego składu sta­
cji obliczeniowo-analitycznej SD, ZSD oraz KSD. Uwieńczeniem 

przeprowadzonych badań są koncepcje prowadzenia./wykonywania/ 
prognozowanej oceny skutkóv/ uderzeń bronią masowego rażenia 

przez SOAS SD, SOAS ZSD, SOAS KSD, w postaci modeli sieciowych.

W rozdziale czv;artym - procesy przetwarzania informacji o 

skażeniach promieniotwórczych. Określono zakres przetwarzania 

infoimiacji i opracowano szereg modeli sieciowych. Analiza mode­

li sieciowych prowadzona była metodą programowania sieciowego 

PERT. V/ynikiem badań są koncepcje odtwarzania rzeczywistej 

sytuacji skażeń promieniotwórczych i jej analiza zarówno w tra­

kcie opracowywania prognozowanej oceny skutkóv/ uderzeń bronią 

masov/ego rażenia jak i po jej zakończeniu.

Całokształt rozważań i wyniki końcowe badań stanowiły podsta- 

v;ę do przedstawienia modelowych rozwiązań wykonywania progno­

zowanej oceny skutków uderzeń bronią masowego rażenia i odtwa­

rzania rzeczywistej sytuacji skażeń oraz jej analizy, w czasie 

i o zakresie zgodnymi z wymogami stawianymi przez organa dowo­

dzenia armii, będąc jednocześnie rozwiązaniami zbliżonymi do 
optymalnych.

Aby uzyskać odpowiedź na v/szystkie postawione pytania oraz 

osiągnąć ostateczny cel badań konieczne było zastosowanie 

odpov/iednich metod badawczych. Podstawowe metody, które autor 

zastosov/ał to: analiza sieciowa, eksperyment doświadczalny, 

badania ankietowe, analiza logiczna i interpretacja logiczna 
badanych zjawisk.
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potencjalnych przeciwników w zakresie stosowania broni masowe­

go rażenia;
Trzecia - dotycząca procesów przetwarzania informacji w sys­

temie wykrywania uderzeń jądrowych i skażeń;

Gzv;arta - dotycząca teorii i zastosowania badań operacyjnych’*!
Ilość pozycji odpowiadających tematycznie poszczególnym gru­

pom problemów jest zróżnicowana. Najbardziej ubogo jest repre­

zentowana literatura grupy trzeciej, pozostałe grupy problemów 

są bardzo szeroko reprezentowane dostępnej literaturze. Powa­
żna trudność w zastosov/aniu innych metod badań operacyjnych 

do optymalizacji rozpatrywanych problemów, stanowił brak anali­

tycznych rozwiązań konstruowanych modeli.

Zważyv/szy na trudności natury obiektywnej, o których mowa 

we wstępie, autor zdaje sobie sprawę, że rozprawa nie podaje 

ostatecznego rozwiązania szeregu skomplikowanych zagadnień z 

zakresu przetwarzania informacji o uderzeniach broni masowego 

rażenia przez A SOAS. «^ednakże jako pierwsza z tego zakresu 

poszerza teorię sztuki wojennwj o uzasadnione rozwiązania oraz 

niewątpliwie etanowi przyczynek do dalszych badań.

Przy opracowaniu rozprawy korzystałem z życzliwych rad i 
pomocy oficerów, którym tą drogą pragnę złożyć wyrazy podzię­
kowania.

Szefowi Katedry Taktyki Wojsk Chemicznych - mojemu promoto­
rowi płk doc dr inż. Kazimierzowi NAWROCKIEMU dziękuję za sys­

tematyczny nadzór nad całokształtem badań i opracowaniem roz­

prawy oraz okazaną serdeczność i życzliwość w okresie studiów.

Dziękuję również pracownikom KTWChem za rady i okazaną życz— 
liv/ość.

Pracov/nikom Centralnego Ośrodka Analizy Skażeń, a szczególnie
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płk mgr inż. Stanisławowi RUPIEWICZOWI dziękuję za konsultację 

i pomoc w badaniach ankietowych.
Pracownikom Ośrodka Analizy Skażeń POW, a szczególnie ppłk 

Marianowi GRZADZIELSKIEMU dziękuję za konsultację i umożliwie­

nie przeprowadzenia badań oraz pomoc w badaniach ankietowych.

Pracownikom Ośrodka Analizy Skażeń ŚOW, a szczególnie ppłk 

mgr inż. Czesławoy/i ELEGANCZYKOWI dziękuję za konsultację i po­

moc w badaniach ankietowych.

Pracownikom Ośrodka Analizy Skażeń WOW, a szczególnie mjr
• i

mgr inż. Stanisławowi TADEJOWI i tójr mgr inż. Tadeuszowi GĄ- 

SIORKOWI dziękuję za konsultacje i pomoc w badaniach ankie­

towych.
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I. ZADANIA I ORGANIZACJA ARMIJNEGO SYSTEMU WYKIOTANIA UDERZEŃ

JĄDROWYCH I SKAŻEŃ

Realizacja szeregu przedsięwzięć obrony wojsk przed bronią 

masowego rażenia wymaga informacji o parametrach uderzeń broni 

masov/ego rażenia i prognozowanych oraz rzeczywistych skutkach 

tych uderzeń. Zadanie to w wojskach operacyjnych spełnia sys­

tem wykrywania uderzeń jądrowych i skażeń. Możemy więc stwier­

dzić, że celem działania armijnego systemu jest dostarczenie 
armijnym organom dowodzenia niezbędnych informacji o uderze­

niach bronią^ masowego rażenia i o skażeniach oraz o prognozo­

wanych skutkach tych uderzeń i skażeń.
System wykrywania uderzeń jądrowych i skażeń w wojskach ope­

racyjnych organizuje się w pododdziałach, oddziałach oraz zwią­

zkach taktycznych i operacyjnych wszystkich rodzajów wojsk.

W skład systemu wchodzą: / załącznik nr 1/ -

- stacje obliczeniowo-analityczne skażeń /SOAS/;

- sieć wykryv/ania uderzeń jądrov/ych i chemicznych oraz skażeń.

W tych związkach taktycznych, gdzie nie ma SOAS, gromadzeniem 

i opracov/yv/aniem danych zajmują się szefowie zabezpieczenia 

chemicznego / instruktorzy batalionowi/.
Wyżej wymienione części składowe systemu stanowią wyodrębnia­

jące się V/ sposób wyraźny człony funkcjonalne. Istota działal­

ności pierwszego zawiera się w przetwarzaniu informacji, dru­

giego zaś w dostarczaniu informacji do przetworzenia.

»Jeżeli Uznamy za słuszny pogląd, że z wymagań armijnych or­

ganów dowodzenia na informację dotyczącą skutków uderzeń bro­

nią masowego rażenia bezpośrednio wynikają zadania A SOAS to 

możemy stworzyć ciąg zależności przedstav/iony na rys. 1 .
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Rys. 1

Autor proponuje w po^.yższym układzie rozpatrywać zadania A 

SOAS oraz zadania sieci wykrywania wybuchów jądrov/ych i skażeń. 

1 • V/ymaff:ania armi.inych organów dowodzenia w zakresie infor­

macji dotyczace.i skutków uderzeń bronią masowego rażenia^

przeciwnika.

Broń masowego rażenia spov;odov/ała jakoścowe zmiany na współ­

czesnym polu walki, tworząc szereg nowych problemów do rozwią­

zania - określanych ogólnie terminem obrony wojsk przed bronią 

masowego rażenia /OPBMAR/. OPBMAR stanowi integralną część ca­

łego procesu planowania, organizowania oraz kierowania opera- 

cją, walką. Stawia to określone zadania przed organami dowodze­
nia w jej planowaniu i organizowaniu.

” Organem koordynującym wykonanie przedsięwzięć dotyczących 

obrony przed bronią masowego rażenia jest sztab, który pracuje 

zgodnie z decyzją i wytcznymi dowódcy oraz zarządzeniem /wy­

tycznymi/ sztabu nadrzędnego. Bo podstawowych zadań sztabu v/ 

tym zakresie należy planowanie przedsięwzięć oraz opracowanie 

zarządzenia o obronie v/ojsk i obiektów tyłowych przed bronią 

masowego rażenia i planu likwidacji skutków uderzeń, a także

sprawowanie kontroli nad ich w^/konaniem» Zadania/ te sztab 
X W skład BiViR autor włączył -^rodki zapalające, pomijając jedno­

cześnie broń biologiczną.
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realizuje wspólnie z szefami rodzajów wojsk i służb. Po wykona­
niu przez nieprzyjaciela uderzeń bronią masowego rażenia dov/ód-

/ca podejmuje decyzję likwidacji skutków uderzeń,precyzuje zada­
nia dla wojsk, wydaje zarządzenia o sposobie, kolejności i ter­

minie likv;idacji skutków oraz wyznacza do tego siły i środki. 

Decyzja dowódcy o likv/idacji skutków uderzeń bronią masowego 

rażenia jest częścią składov/ą ogólnej decyzji dotyczącej prowa­
dzenia działań bojov/ych.

V/ celu powzięcia decyzji co do dalszych działań i likwidacji 

skutków uderzeń bronią masowego rażenia dowódca przeprowadza 

ocenę położenia. Podczas oceny położenia określa wpływ uderzeń 

na możliwości prowadzenia dalszych działań przez nieprzyjaciela, 

wojska v/łasne i sąsiadów oraz określa sytuację w jakiej wojska 

b^dą wykonywały, zadanie bojowe i likwidowały skutki uderzeń 

bronią masowe,?;o rażenia*'.^

Ocen§ położenia wykonuje sztab wspólnie z szefami rodzajów 

wojsk i służb. Do jej przeprowadzenia niezbędne są informacje 
o skutkach uderzeń bronią masowego rażenia. Stąd też potrzeby 

na informację o tych skutkach wynikają bezpośrednio z zadań 

stojących przed sztabem i szefami rodzajów wojsk i służb w za- ' 
kresie oceny położenia.

W tabeli 1 przedstawiono,zadania i wynikające z nich potrzeby 

na informację o skutkach uderzeń bronią masowego rażenia.

X Patrz podręcznik ’’Praca dov/odcow i sztabów v; zakresie obrony 
wojsk przed bronią masowego rażenia” wyd. kCN 1976 r.
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Tabela 1

Potrzeby armi.inych organów dowodzenia na Informac.ie w zakreale
i

oceny skutków uderzeń bronią masowego rażenig 

Zakres oceny położenia ^akres potrzebnej informacji

Oddział operacyjny
Zamiar nieprzyjaciela w celu 
wykorzystania skutkóv/ uderzeń 
¿łóv/ny wysiłek jego dalszego 
działania oraz wpływ tego 
działania na likwidację sku­
tków uderzeń.

Stan i sprav/nońc działania 
systemu dowodzenia oraz po­
trzeby w zakresie jego od­
tworzenia

Wpływ uderzeń na możliwości 
działania wojsk v/łasnych w 
celu wykonania stojących 
przed nimi zadań oraz prze­
ciwdziałanie wykorzystaniu 
przez nieprzyjaciela skut­
ków uderzeń

Określenie zdolności bojo­
wej zv/iązkóv/ taktycznych, 
oddziałÓY/, zakres ratov/ni- 
ctvi/a oraz konieczność 
udzielania im pomocy.

Możliv/ości V/ zakresie udzie­
lenia pomocy V/ likwidacji 
skutków uderzeń, jakie siły 
i ^rodki mają byc akierov/ane

Czasowo- przestrzenny rozkład 
uderzeń bronią masowego raże-| 
nia i skażeń.

Zestawienie uderzeń bronią 
masowego rażenia ogółem w 
armii, zvi/iązkach taktycznych 
i oddziałach

Straty w systemie dowodzenia

Straty i skażenia stanu oso­
bowego, sprzętu technicznego 
w odniesieniu do armii,związ' 
ków taktycznych, oddziałów 
oraz rodzajów wojsk i służb

Straty i skażenia zapasów ma­
teriałowych i urządzeń tyło­
wych w armii oraz związkach 
taktycznych

Skażenia, zniszczenia i poża­
ry w pasie działania armii, 
zv;iązków taktycznych, oddzia­
łów.

Straty w siłach i środkach 
przewidzianych do prowadze­
nia akcji ratunkowo-ev/akua- 
cyjnej.
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Zakres oceny położenia

do ratowania, orientacyjny 
czas odtwarzania zdolności 
bojov/ej oraz prowadzenia 
akcji ratowniczej

Możliwości zabezpieczenia 
przebiegu akcji ratowniczej 
w zakresie: ubezpieczenia 
bojov/ego, obrony przeciw­
lotniczej, regulacji ruchu, 
zabezpieczenia tyłowego, 
organizowania łączności

Zakres potrzebnej informacji

Straty w siłach przewidzianych 
do wykonania wymienionych zadań

Zarząd Polityczny

V/pływ uderzeń na stan mora­
lno polityczny i psychiczny 
żołnierzy

Zestawienie uderzeń bronią ma­
sowego rażenia w odniesieniu 
do armii, związków taktycznych,
oddziałów oraz rodzajów wojsk 

Wpływ warunków działania wojsk^^ służb
V/ rejonach skażeń, zniszczeń
i pożaróv;, powstałych w wyni­
ku użycia BMR przez v/ojska 
własne oraz nieprzyjaciela 
na stan moralno-polityczny 
i psychiczny żołnierzy

Straty i skażenia stanu osobo­
wego oraz sprzętu technicznego 
z wyeksponowaniem strat psychi­
cznych ogółem w armii, w zwią­
zkach taktycznych, oddziałach 
i rodzajach wojsk i służb.

Skażenia, zniszczenia, pożary 
w pasie działania armii, zwią­
zkach taktycznych i oddziałach

Szefostwo wojsk inżynieryjnych
Ocena zniszczeń, zawałów, za­
topień, powstałych v/ wyniku 
uż; cia BMR przez nieprzyja­
ciela i wojska własne i ich 
v/płyv/ na możliwości działa­
nia ZT i oddziałów.

Zestawienie uderzeń bronią ma­
sowego rażenia w odniesieniu 
do armii, związków taktycznych 
oraz pododdziałóv; i oddziałóv/ 
v/ojsk inżynieryjnych.
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Zakres oceny położenia

Ustalenie zakresu prac dla 
zapewnienia swobody działa­
nia związków taktycznych i 
oddziałów
Stopień zniszczeń, uszkodzeń 
fortyfikacyjnych, umocnień 
i zapór

Ocena możliwości wojsk inży­
nieryjnych V7 inżynieryjnym 
zabezpieczeniu planov/anych 
działań bojov/ych i udziału 
w akcji ratowniczej, zape­
wnienia swobody działania 
v;ojsk własnych, przeciwdzia­
łania wykorzystaniu skut­
ków uderzeń bronią masowego 
rażenia przez nieprzyjaciela

Zakres potrzebnej informacji

Straty i skażenia stanu osobo­
wego i sprzętu technicznego 
oraz środkÓY/ materiałowych w 
v;ojskach inżynieryjnych

Zestawienie uderzeń bronią ma­
sowego rażenia v/ odniesieniu 
do armii, związków taktycznych 
oraz pododdziałóv; i oddziałów 
v/ojsk inżynieryjnych.

Szefostwo v/ojsk łączności

Stan łączności na poszczegól­
nych kierunkach oraz w podle­
głych związkach i oddziałach

luożliwości odtv/orzenia naru­
szonego stanu łączności

Straty i skażenia stanu osobo­
wego, sprzętu technicznego 
oraz zapasów materiałowych w 
wojskach łączności. 
Zniszczenia, skażenia i pożary 
v; pasie działania armii.

Zestawienie uderzeń bronią ma­
sowego rażenia w odniesieniu 
do armii oraz pododdziałów i 
oddziałów wojsk łączności.

Oddział służby zdrowia
Ustalenie potrzeb udzielania 
pomocy medycznej porażonym.

Straty i skażenia stanu osobo- 
v/ego V/ odniesieniu do armii, 
ZT, oddziałów i rodzajów wojsk 
i służb /straty sanitarne/
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Zakres oceny położenia Zakres potrzebnej informacji

V/p'łyv/ skażeń, zniszczeń i po- 
żar6v/ na działanie sił zabez­
pieczenia medycznego
Rozmiary i struktura strat i Straty i skażenia sprzętu te-
skażeń z punktu widzenia zu- chnicznego oraz zapasów m a - '
życia i zniszczenia środków teriałowych w pododdziałach
i materiałów medycznych. medycznych.

Możliwości pododdziałów me­
dycznych V/ zakresie udziału 
w akcji ratoY/niczej i zabez­
pieczenia planoY/anych dzia­
łań bojov;ych, związkÓY/ tak­
tycznych i oddziałów.

^estav/ienie uderzeń bronią 
masoY/ego rażenia.

Służby kwatermistrzoY/skie

Ustalenie potrzeb w zakresie Straty i skażenia zapasów ma-
uzupełniania zapasów materia- teriałoY/ych w odniesieniu do
łowych w ZY/iązkach taktycz- armii, zv/iązkóv; taktycznych.
nych, oddziałach oraz RBA oddziałów rodząjóv/ wojsk i

Wpływ skażeń, zniszczeń i po-
służb.

żarów na rozmieszczenie i pra- Skażenia, zniszczenia i pożary
ce składów polowych i urzą- w pasie daiałania armii.
dzeń tyłowych Straty i skażenia stanu osobo-
Wpływ skażeń, zniszczeń i po- 
żarÓY/ na prowadzenie zaopa­
trzenia i ewakuacji

v;ego, sprzętu technicznego w 
składach polov/ych, pododdzia­
łach i urządzeniach tałowych

Możliwości składÓY/ polov/ych Zestawienie uderzeń bronią
oraz pododdziałów i urządzeń 
tyłowych służb kwatermis- 
trzowskich w zabezpieczeniu 
materiałowym akcji ratownicze,' 

I oraz planowanych dalszych 
działaniach bojov/ych.

naasoY/ego rażenia.
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Zakres ocen;y położenia j^Zakres potrzebnej informacji

Służby techniczne

Ustalenie potrzeb w zakresie 
uzupełnienia sprzętu czołgov/o 
samochodov;ego, uzbrojenia, 
rakiet i amunicji,

Wpłyv/ skażeń i zniszczeń na 
rozmieszczenie i działanie 
pododdziałóv; remontov;ych,

✓

Możliwości pododdziałów re- 
montov/o-ewakuacyjnych zwią- 
zkóv/ taktycznych i ABR w 
zabezpieczeniu akcji ratun- 
kowo-ewakuacyjnej oraz pla­
nowanych działań bojowych

Straty i skażenia sprzętu 
czołgowo-samochodowego, uzbro­
jenia, sprzętu, rakiet, amuni 
cji w armii, związkach takty­
cznych, oddziałach i rodzajach 
v/ojsk i służb.

Skażenia, zniszczenia, pożary 
w pasie działania armii.

Straty i skażenia stanu osobo 
wego, zapasÓY/ materiałowych w 
pododdziałach remontowych i 
urządzeniach tyłowych służb 
technicznych.
^estav/ienie uderzeń bronią 
masowego rażenia.

Oddział organizacyjny i uzupełnień

Ustalenie potrzeb w zakresie 
uzupełnienia stanów osobov/ych 
związków taktycznych, oddzia­
łów i pododdziałów.

Straty stanu osobowego w odnie 
sieniu do armii, związków 
taktycznych, oddziałów rodza­
jów wojsk i służb.

Pozostałe oddziały i

Możliwości V/ zakresie zabez­
pieczenia akcji ratunkowo-ev;a- 
kuacyjne oraz planowanych 
działań bojowych

Wpłyv; skażeń, zniszczeń i po­
żarów na rozmieszczenie i dziS' 
łanie oddziałów i pododdzia- 
łóv/ rodzajów wojsk.

szefostv/a rodzajów wojsk

Straty i skażenia w stanie 
osobowym, sprzęcie, technicz­
nym, zapasach materiałowych.

Skażenia, zniszczenia i poża­
ry w  rejonach działania.

Zestawienie uderzeń bronią 
masowego rażenia.
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Zakres oceny położenia Zakres potrzbnej informacji

Szefostwo wojsk chemicznych
Ustalenie konieczności i ko- Przestrzenny rozkład skażeń v/
lejności rozpoznania skażeń pasie działania armii.

Ustalenie konieczności, za- Skażenia stanu osobowego i
kresu, kolejności, sposobów sprzętu technicznego w armii.
prov/adzenia zabiegów sami- związkach taktycznych, oddzia-
tarnych, specjalnych, odka­
żania umundurowania w zwią­
zkach taktycznych i oddzia­
łach.

łach i rodzajach wojsk i służb,

Ustalenie zakresu udziału 
wojsk chemicznych w akcji 
ratunkov;o-ewakuacyjnej oraz 
V/ zabezpieczeniu planov/anych 
działań bojowych*

Możliwości wojsk chemicznych Straty stanu osobowego i sprzętu
w zakresie prowadzenia roz- technicznego w wojskach chemicz--
poznania, zabiegów sanitar­
nych, specjalnych, odkażania 
dróg i umundurowania

nych.

Potrzeby dov/6dztv/a armii wynikające z tabeli 1 zostały synte-* 

tycznie przedstawione w załączniku 2 .

Oprócz zadań wymienionych v/ tabeli 1 Szefostwo Wojsk Chemicz­

nych zobowiązane jest do przedstawienia oceny skutków uderzeń 

bronią masowego rażenia, ^est ona wykonyv/ana na podstav/ie pro­

gnoz opracowywanych przez armijną Stację 6bliczeniov/o-Analitycz- 

ną Skażeń / A SOAS/, Podczas prognozov/ania określa ona przypusz­

czalne straty pov/stałe v/ oddziałach, związkach taktycznych 
oraz skażenia terenu i pożary*
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"Ocena powstał^^ch etrat powinna wykazać ilościowe i procen­

towe straty w armii i o dwa szczeble niżej, dotyczące ludzi 

/ w  tym strat sanitarnych/, sprzętu bojowego i środków transpor­

towych oraz ogólne straty dotyczące zniszczenia /obezwładnienia/ 

stanowisk dowodzenia, ilości batalionów piechoty,- kompanii czoł- 

góv/ z podaniem jaki stanowią procent w stosunku do ogólnej licz­

by batalionów piechoty Aompanii czołgóv;/ w ocenianym związku 

taktycznym /operacyjnym/, a także zniszczone / obezwładnione,

uszkodzone/ obiekty tyłov/e, lotniska i mosty*
Głó\mym dostarczycielem informacji v/ymienionych w tabeli 1

jest A SOAS. Oprócz informacji z A 30AS sztab i poszczególne 

8zefostv/a, korzystając z własnych możliwości, mogą prowadzić 

kalkulacje udokładniające prognozy A SOAS. Tyczyć to może głów­

nie pododdziałów wojsk specjalnych i jednostek tyłowych.

Prognoza A SCAS wykonywana jest v/ formie graficznej - skażenia 

terenu i pożary i tabelarycznej - straty i skażenia wojsk.

Zakres i forma prognozy zostaną szczegółowo rozpatrzone w roz­

dziale III. Kończąc podrozdział 1 autor pragnie zwrócić uwagę 

na jeszcze jedno kryterium przydatności infoimiacji - jest nim 

czas w jakim zostanie dostarczona użytkov/nikowi, v/ tym wypadku 

organom dowodzenia. To kryterium, obok oczywiście zgodności z 

potrzebami, przyjmijmy za podstawę do dalszych rozważań nad me­
todami i sposobami pracy A SOAS.

Do określenia czasu v/ jakim infonnacja pov/inna być dostarczo­

na organom dowodzenia autor proponuje przyjąć ustalenia zawarte 

w /Z f  /  / 5 H /  stv/ierdzające:
Istniejący system wybuchów jądrowych i skażeń zapewnia zebra­

nie danych o uderzeniach bronią masowego rażenia oraz dokonanie

oceny: w dywizji - w ciągu 1 , 5 godziny, w armii v/ ciągu 3 godzin,
X Patrz: "Praca dov-odcó'w i sztabów w zakresie obrony wojsk przed 

bronią maso".'ego rażenia" wyd. PiON 1976 r. str, 119-120.



v/e froncie v/ ciągu 4 godzin”.
”Ł)OAS frontu przez 3-4 godziny po otrzymaniu danych o ostat­

nim uderzeniu jądrowym / z serii 200-300 wybuchów wykonanych w 

czasie 2 - 3  godzin/ może zakończyć prognozowanie skażeń pro- 

mienioty/órczych powstałych od naziemnych wybuchóy/ jądrowych z 

opracoy/ąniem mapy sytuacji promieniotwórczej i yrykonaniem obli­

czeń”. Z  danych zawartych w / i f /  v/ynika również, że istnieje 

potrzeba 3 - 4  krotnego zmniejszenia czasu zbioru i opracowa­

nia informacji.

Można więc sty/ierdzió, że czas dostarczenia danych organom 

dov/odzenia armii, liczony od początku zmasowanego uderzenia, 
spełniający zależność powinien zawierać się w

przedziale 1 - 3  godzin.

2. Zadania i organizacja armijnej Stacji Obliczeniowo Anality­

cznej Skażeń

Z analizy żapotrzebowania dowódcy, sztabu i szefów rodzajów 

v/ojsk i służb na informncję dotyczącą oceny skutków użycia bro­

ni masowego rażenia wynika, że A SOAS jest organem przeznaczo­
nym do:

- zebrania i v/eryfikacji informacji o uderzeniach bronią maso- ‘ 

wego rażenia oraz sytuacji skażeń promieniotwórczych i chemi­
cznych;

— określania prognozowanych skutków uderzeń bronią masowego ra­
żenia oraz skażeń.

Biorąc za podstawę powyższe sformułowanie oraz obowiązujące 

zasady działania stacji / i O /  można stwierdzić, że A SOAS po-

T i-e.j  f- i/

y/inna;
^ ’fatrz bronią
XX Patrz 

1977
XXX P^BZ 

-rpd

'Praca dowodcow i sztaboy/ y/ zakresie obrony wojsk przed 
masowego rażenia” wyd, MON 1976 r.
"Operacja zaczepna frontu” wyd. Sztab Generalny V/P,r .

czegoIne symbole oznaczają: 
czas dostarczenia danych organom dowodzenia aianii; 
czas wykrycia uderzeń i dostarczenia informacji do A SOAS 
czas przetworzenia inforn.''Cji przez A SOAS
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- zbierać dane o warunkach atmosferycznych w górnych i przy-
0

ziemnych warstwach atmosfery;

- zbierać i opracowywać dane o współrzędnych i parametrach ude­

rzeń jądrowych, rejonach użycia broni chemicznej i środków 
zapalających;

- prognozować prawdopodobne strefy skażeń promieniotwórczych

i określać przewidyv;ane straty popromienne wojsk oraz promie­

niotwórcze skażenie sprzętu bojowego i środków transportowych;
- prognozować straty ludzi i sprzętu powstałe w wyniku komple­

ksowego działania czynników rażenia broni masowego rażenia;
- prognozować skażenia chemiczne
- prognozować pożary;

- zbierać i uogólniać wyniki powietrznego i naziemnego rozpoz­

nania skażeń oraz przeprowadzać analizę rzeczywistych skażeń;
- informować sztab o rejonach uderzeń jądrowych, chemicznych

i'pożarach oraz o .prognozowanej i rzeczywistej sytuacji ska­
żeń;

- informować sąsiadów o rejonach naziemnych uderzeń jądrowych, 
uderzeniach chemicznycn i pożarach;

- opracowywać dane wyjściowe do określania warunków bezpieczeń­

stwa podczas wykonywania naziemnych uderzeń jądrowych przez • 
wojska własne;

meldować do F SOAS o wybuchach jądrowych, uderzeniach chemi­

cznych i środkami zapalającymi oraz rzeczywistej sytuacji 
skażeń;

opracowywać propozycje w zakresie wykorzystania pododdziałów 
powietrznego i naziemnego rozpoznania skażeń.

Organizację Stacji Obliczeniov;o Analitycznej Skażeń armii 
przedstawia rys. 2 .
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Rye. 2 Organizacja SOAS armii 

Stan 0 8obow;v SQAS SD

Kierovmik ~ 1
Starszy pomocnik kierov/nika - 4

Pomocnik kierownika - 2
Starszy rachmistrz-planszcista - 3

Rachmistrz planszecista - 5

Elektromechanik - 1

Stan osobowy SOAS KSD

Kierov.Tiik - 1 .
Starszy pomocnik kierownika - 1

Rachmistrz planszecista - 2
Łączność A SOAS jest zabezpieczana przez kompanię łączności 

A SOAS. Organizacja kompanii łączności i jej v/yposażenie są 

przedstawione na rys. 3 i w tabeli 2 .

Rys. 3. Organizacja kompanii łączności SOAS armii.
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Tabela 2

W?^pogażenie kompanii łączności SOAS armii

Nazwa pododdziału Rodzaj sprzętu
Aparato­
wnia
ARO

Aparato-
v/nia
ATENA

Radio­
stacja
R-118

Radio­
stacja
RD-115

Pov/iela-
m i a

Pluton łączności
SOAS SD

Drużyna radiowa 1
Drużyna łączności 1 - — 1
Drużyna radiostacji — — 1 1 —

Pluton łączności 
Ś0AS'"ŻŚT3

Drużyna radiowa 1
Drużyna łączności - 1 - - -  •
Drużyna radiostacji — - 1 1 -

Drużyna łączności 
SOAS KSD - 1 - 1 -T

Razem w kompanii 2 3 2 3 1
:csss=! = ssss=s=:= = = = « = = :

SOAS armii o przedstawionej strukturze posiada możliwości za­

bezpieczenia potrzeb SD i KSD aimii* Zdaniem autora należałoby 
przewidzieć siły do zabezpieczenia ZSD.

Podzielność śiodków łączności, dwa plutony łączności o jedna­

kowym składzie pozwala na stworzenie SOAS ZSD poprzez wydziele­

nie części sił z SOAS SD. Utworzenie SOAS ZSD zapewni ciągłość 

pracy w czasie zmiany stanowisk i w wypadku zniszczenia lub 

obezwładnienia stanowiska dov/odzenia. Sprawą otwartą jest po­

dział sił. Należałoby się tu kierować zasadą by SOAS SD mogła 

wykonać stojące przed nią zadania oraz aby przybliżone możliwoś­

ci posiadała SOAS ZSD. Przypuszczalny podział sił przedstawia 

tabeła 3*
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Podział sił na SOAS SD i 3QAS ZSP
Tabela 3

= =:=: = = = = = = =:=:=: = = = = =: = = = = = = = = * = = = = = = = = = s= — =s S3 = ss ss » e =: = = =
Nazwa funkcji SOAS SD SOAS ZSD

Kierownik 1 -

Starszy pomocnik kierownika 2 '2 .

Pomocnik kierownika 1 1
Starszy rachmistrz-planszecista 2 1
Rachmistrz planszecista 3 , 2

Elektromechanik 1 -

Razem 10 6

Udzeielenie wiążącej odpowiedzi bidzie możliwe po rozpatrze­

niu procesÓY/ przetwarzania informacji przez stacje w proponowa­

nym składzie. Zagadnienie to zostanie szczegółowo omówione v/ 

rozdziale 3 .

3. Zadania i organizacją sieci wykr:vwania uderzeń jądrowych 

i chemiczn;vch oraz skażeń.

W podrozdziale 1 stwierdziliśmy, że v/ykonanie zadań przez 

SOAS arroii jest uzależnione od ilości i jakości otrzymanej in­

formacji. Powyższe stwierdzenie pozv/ala na znalezienie sposobu 

określenia potrzebnej informacji - jest nim analiza zadań wyko- 

nyv/anych przeZ* SOAS armii. Wyniki analizy przedstawiono w 
tabeli 4.
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Tabela 4

Potrzeb:v informacv:ine S0A3 armii

Zadanie wykonywane przez ] Potrzebna informacja
SOAS armii

Zbieranie danych o warunkach 
meteorlogicznych v; przyziem­
nych i górnych warstwach atmo­
sfery

Y/arunki meteorologiczne w 
przyziemnych i górnych war­
stwach atmosfery

Zbieranie i opracowywanie da­
nych o współrzędnych i para­
metrach uderzeń jądrowych, 
rejonach użycia broni chemi­
cznej i środkóv/ zapalających

Miejsce i czas wykonania 
uderzenia bronią jądrową, 
użycia broni chemicznej i 
środków zapalających. Moc 
i rodzaj wybuchu jądrov/ego. 
Rodzaj użytego BST i środ­
ka zapalającego. Rodzaj 
środka przenoszenia.

Prognozowanie prav/dopodobnych 
stref skażeń promieniotwór­
czych i określanie prav/dopodo- 
bnego napromienienia i strat 
popromiennych v/ojsk oraz pro- 
mieniotv7Órczego skażenia sprzę 
tu bojowego i środków trans- 
porto^yych oraz stanu osobowego.

Warunki meteorologiczne w 
górnych warstv/ach atmosfery, 
Czas i miejsce oraz parame­
try uderzenia jądrowego. 
Rodzaj oddziału, związku 
taktycznego. Sposób działa­
nia oddziału, związku takty­
cznego, Warunki meteorolo­
giczne w przyziemnych wars­
twach atmosfery v/ rejonie 
działania oddziału, związku 
taktycznego. Dotachczasowa 
dawka jaką otrzymały wojska 
i czas jej otrzymania. Poło­
żenie v/ojsk.

Prognozowanie strat ludzi i 
sprzętu powstałych v/ wyniku 
kompleksowego działania czyn­
ników rażenia broni jądrowej, 
chemicznej i środkóv/ zapalaj.

Jak V/ p. 2 i ponadto: położę 
nie v/ojsk; rodzaj oddziału 
zv;iązku taktycznego; stopień 
inżynieryjnej rozbudowy re­
jonów ześrodkowania;
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Zadania v/ykonyv/ane przez 
SOAS armii

Potrzebna informacja
t

rodzaj pokrycia terenu w rejo­
nach ześrodkowania i działania 
wojsk; stopień ukompletowania 
v/ojsk.

Prognozowanie skażeń chemi­
cznych

Rodzaj BbT, rodzaj 1 ilość 
środków przenoszenia. Czas i 
miejsce użycia broni chemicz­
nej. Warunki meteorologiczne 
w dolnych v/arstwach atmosfery. 
Rodzaj pokrycia terenu.

Prognoza pożarów Rodzaj, moc, czas i miejsce wy­
konania uderzenia jądrowego. 
Rodzaj użytego środka zapalają­
cego, czas i miejsce jego uży­
cia. Rodzaj i ilość środków 
przenoszenia. Rodzaj pokrycia 
terenu i obiektów terenowych. 
Warunki meteorologiczne w przy­
ziemnej v/arstwie atmosfery.

Zbieranie i uogólnianie v;yni- 
kóv/ naziemnego i powietrznego 
rozpoznania skażeń oraz prowa 
dzenia analizy rzeczyv/ist-ych 
skażeń.

Moc dawki w określonych punktach 
Przebieg stref skażeń B, C, D. 
•Położenie v;ojsk. Sposób działa­
nia v/ojsk. Rodzaj oddziałów, 
związkóy/ taktycznych. Dotych­
czasowe napromienienie wojsk.

Opracowanie propozycji w za­
kresie wykorzystania podod- 
działÓY/ naziemnego i pov/ie- 
trznego rozpoznania skażeń.

Prognozowań ocena skażeń.
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Informacje zawarte w tabeli 4 możemy sklasyfikować następu­
jąco:
- informacje o uderzeniach bronią masowego rażenia;

informacje o skażeniach terenu;

- informacje o warunkach meteorologicznych;

- informacje o wojskach;

- informacje o terenie,

fc)ieć v;ykrywania wybuchów jądrowych i skażeń stanowi podsta­

wowe źródło informacji o użyciu przez nieprzyjaciela broni ma­

sowego rażenia. Można więc stv/ierdzić, że do podstawowych za­

dań sieci będzie należało wykrywanie uderzeń jądrowych, chemi­

cznych i środkami zapalającymi oraz określanie warunków meteoro­

logiczny cn w przyziemnych warstwach atmosfery; oprócz tego w 

miarę możliwości, określanie obiektów uderzeń,

dorównując zadania wykonywane przez sieć z potrzebami SOAS 

armii możemy stwierdzić, że nie zabezpieczają one tych potrzeb 

całkowicie. Dotyczy to głównie informacji o wojskach, terenie 
i warimków meteorologicznych w górnych v/arstwach atmosfery.

Sieć tworzą dwie grupy

- elementy etatowe - organizowane przez wojska chemiczne siła­

mi naziemnego i powietrznego rozpoznania skażeń oraz wykrywa­
nia v/ybuchów jądrowych;

- elementy nieetatowe - organizowane w pododdziałach od szcze­

bla kompanii /róvmorzędnej/ siłami drużyn schemizowanych, 

które v/ykonują zadania ogólnov/ojskowe i działają w systemie 
wykryv/ania skażeń,

V/ skład pierv/szej grupy v/chodzą:

- posterunki obserwacji skażeń i patrole rozpoznania skażeń 

organizov/a,ne siłami drużyn rozpoznania skażeń wojsk chemicz­
nych;

X Patrz "Działanie systemu wykrywania v;ybuchów jądrowych i ska- 
żeń w wojskach operacyjnych, podręcznik, SWChem MON 1977 r.
str, 10
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- sraigiov/ce rozpoznania skażeń;
- automatyczne stacje wykryv;ania wybuchov; Jądrov/yah.

Ostatni z wymienionych elementovv składov/ych sieci Jako no­

vum wymaga uzasadnienia. V/ najbliższej perspektywie przewidzia­

ne Jest zorganizowanie batalionów wykrywania wybuchov/ Jądrowych 

wyposażonych w automatyczne stacje K-601b, przeznaczone do wy­

krywania wybuchów Jądrowych. Stacje te umożliy/iają wykryv/anie 

naziemnych i powietrznych v/ybuchów Jądrowych i określanie ich 

parametrów bez względu na porę doby i v;arunki atmosferyczne, 

•^atalion wykryv;ania wybuchov/ /bv/wj/ organizuje sieć v/ykrywania 

obejmującą swym zasiągiem całe ugrupowanie /pas działania/ 

armii. Dlatego też autor uważa za ceiov/e ujęcie problematyki 

v/ykorzyStania batalionu wykrywania wybuchów Jądrowych w dal­

szych rozv/ażaniach.

4. i/nioskl
Z rozważań zav/artych w rozdziale I v/ynikają następujące 

wnioski;
1. Ocena skutków uderzeń bronią masov;ego rażenia w armii -Jest 

integralną czę*cia^ składov/ą oceny sytuacji operacyjnej i zawie­

ra ocenę zdolności bojowej wojsk oraz ocenę skażeń i pożarów.

2. W systemie wykryv/ania v/ybuchów Jądrowych i skażeń wyodrę­

bniają się w sposób-wyraźny dwa człony funkcjonalne: pierwszy- 

sieć v/ykrywania wybuchów Jądrov/ych i skażeń oraz drugi - SOAS.

3. Zadaniem SOAS Jest dostarczenie organom dowodzenia danych 

o uderzeniach bronią masov/ego rażenia i sytuacji skażeń oraz 

określenie prognozo^vanych skutków tych uderzeń i skażeń, umoż­

liwiających ocenę sytuacji i podjęcie decyzji przez dowódcę.

4. Zadaniem sieci wykrywania uderzeni Jądrov/ych i skażeń Jest 

wykrywanie uderzeń bronią masov/ego rażenia i dostarczanie

informacji o użyciu broni masowego rażenia do 30A3.



- 3 2 -
5«■Informacje uzyskiwane z sieci wykrywania wybuchów jądro-I

wych i skażeń nie zabezpieczają całościowo potrzeb informacyj­

nych SOAS armii odnośnie danych o wojskach i terenie.

6. Praca SOAS to głównie zbieranie informacji i przede wszy­
stkim przetwarzanie zebranych informacji do postaci użytecznej 

dla dowództwa armii zgodnie z jego potrzebami.

7. Istnieje możliwość zorganizowania SOAS ZSD poprzez, wydzie­
lenie części sił z SOAS SD.

8. Czas dostarczenia informacji o uderzeniach broni masowego 
rażenia i ' ich skutkach organom dowodzenia armii powinien za­
wierać się w przedziale 1 - 4  godzin.

Reasumując rozważania rozdziału I możemy wyodrębnić dwa za­

sadnicze problemy wymagające rozwiązania. Pierwszy to okreś­

lenie ilości i czasu napływu informacji otrzymywanej przez 

SOAS armii, drugi to analiza możliwości przetworzenia strumie­

nia informacji wchodzącej i określenie sposobów, dróg, pptyma- 
lizacji jej przetwarzania.
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II. ANALIZA STRUMIENIA INFORMCJI WCHODZĄCEJ DO AiiMIJNEJ STACJI

OBLICZENIOWO ANALITYCZNEJ SKAŻEŃ

1. Rodza.ie informac.ii, .ie.i ¿rodła 1 tostać.

Zgodnie z ustaleniami dokonanymi v/ punkcie 3 rozdiału I 
informację możemy pogrupować następująco;

- informacje o uderzeniach bronią masowego rażenia;
- informacje o skażeniu terenu;

- informacje o v/ojskach;

- informacje o warunkach' meteorologicznych;
- informacje o terenie.

Pochodzić one będą głównie z dołowych ogniw systemu v/ykrywa- 

nia wybuchów jądrowych i skażeń oraz sztabu i szefostw. Współ­

zależność pomiędzy rodzajami informacji a jej źródłami przed­
stawia załącznik 3.

Analiza dotychczasowych rozważań i materiałów zawartych w 

załączniku 3 pozwala na postawienie tezy o zgodności pomiędzy 

potrzebami informacyjnymi SOAS armii a możliwościami źródeł 
informacji.

Wszystkie informacje dotyczące uderzeń bronią masov;ego raże­

nia, skażeń, warunków meteorologicznych, obiektów uderzeń prze­

kazywane są w formie sformalizowanej. Sformalizowanie polega 
na wprowadzeniu jednolitych wzorów meldunków.

ażdemu z tych wzorów meldunków przyporządkowuje się umowną 

naz;vę V/ celu'odróżnienia. Umowną nazwę przekazuje się jako 

pierwszą grupę tekstu telegramu. Umov/ne nazwy meldunków 
przedstawia tabela 5.
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Tabela 5
Umov/ne nazwy meldunkóv;

Nr wzoru mel­
dunku / komu­

nikatu/
Czego dotyczy treść meldunku 

/komimikatu/
Umovaia gru­
pa używana 
■przy przeka 

_
Ch -1 Meldunek o uderzeniach jądrowych 06666

I Ch - 2 Meldunek o promieniotwórczym ska­
żeniu terenu 07777. •

Ch- 3 heldunek o przeuiegu granic stref 
A,B, C, h. 04444

Ch - 4 Meldimek o kierunku rozprzestrze­
niania się obłoku promieniotwór­

czego
03333 .

Ch - 5 Meldunek o uderzeniach chemicznych 
lub biologicznych

05555

Ch - 6 Komunikat MET -DAT o sytuacji meteo 
rologicznej 02525

Ch - 7 Meldunek o uderzeniach środkami za­
palającymi 08888

Ch - 8 ' Meldunek o skażeniach toksycznymi 
środkami przemysłowymi 01313 '

Uwaga; Kolumnę 3 v;ypełnia cię ołówkiem na podstawie "Zarządzę* 

nia Szefa V/o3sk Chemiczny?ch MON o tajnym dowodzeniu"#

Treść meldunku jest przetwarzana z meldunku otwartego na ozna­

czenia cyfrowe. Do przetwarzania wykorzystuje się tabele za­

warte w odpowiednich instrukcjach#^ Ostateczną postacią infor­

macji jest telegram o zakodov/anej treści, składający się głó­
wnie z szeregu cyfr.

2# Informacje o uderzeniach bronią .jądrową#

Określenie ilości informacji o uderzeniach jądrov/ych rozpocz­
nijmy od prób ustalenia ilości uderzeń, które może wykonać 

przeciwnik na wojs a armii. Oczywiście nie jest możliwe jedno-
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jak rÓY,Tiież ich czasowo-przestrzennego rozkładu. Są one bowiem 
wielkościami losowymi; t;ym bardziej v/ielkościami losowymi będą 

T)odstawov/e charakterystyki i atrybuty infomacji o uderzeniach 

przekazywane do oOAS armii. V/ynika to z faktu, że czas prze- 

tv;arzania informacji v; sieci wykrywania uderzeń jądrowych i 
chemicznych oraz skażeń lub innych sieciach jest zmienną loso­

wą. Niemniej jednak autor widzi potrzebę dokonania pewnych 

ustaleń, niezbędnych do dakszych rozważań, przyjmując zasadę
maksymaLizac j i.

Według poglądów zachoanich broń jądrowa może byś użyta w 
ramach; /^9/
- globalnego natarcia jądrowego;

- natarcia jądrowego;
- jądrowego w^sparcia działań bojowych wojsk.

Głównym celem globalnego natarcia jądrowego jest wywalcze­

nie przewagi jądrowej, zniszczenie sił jądrowych i zasadni­
czych zgrupowań sił zbrojnych państw Układu Warszawskiego, 

zburzenie ośrodków ekonomicznych oraz zdezorganizowanie syste­

mów kierowania państwami. Globalne natarcie jądrowe, a w jego 

ramach natarcie jądrov/e na TDW może trwać 3 - 7  dni, przy czym 

szczegółowo planuje się na 3 dni.

Uv\atarcie jądrowe na TDW może obejmować kilka zmasowanych 

uderzeń, których siła, natężenie i czas trwania zależne będą 

od akti.^alnego v/ danej sytuacji stosunku strategicznych sił 

jądrowych, od liczby celów i stopnia dokładności ich umiejsco­

wienia, poniesionych strat własnych, możliwości dalszego nara­

stania sił i innych czynników.

Ogniowe przygotowanie natarcia według poglądów NATO, obej­

muje uderzenie lotnicze i jądrowe oraz przygotov/anie artyleryjskie.
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Uderzenie jądrowe przeprowadza się przed przygotowaniem artyle^ 

ryjskim,' najczęściej na 20 - 30 minut przed rozpoczęciem na­

tarcia. W niektórych wypadkach wojska mogą róv/nież przejść do 

natarcia bezpośrednio po wykonaniu uderzeń jądrov/ych, bez przy- 

gotov/ania artyleryjskiego i lotniczego.

Liczba ładunków jądrov;ych przev/idzianych do użycia w przy­

gotowaniu ogniowym operacji, w każdym konkretnym przypadku, ‘ 

będzie zależała od ogólnej liczby ładunkóv/ przydzielanych do 

danego zv/iązku, położenia przeciwnika i wojsk własnych', celu 

operacji itp. W natarciu na doraźnie zorganizowaną obronę za­

leca się, w przygotowaniu ogniowym zużywać mniejszą część 

przydzielonych ładunków jądrowych, pozostawiając większość 

na wsparcie v/ojsk rozwijających powodzenie w głębi obrony prze- 

civ/nika. Natomiast przy przełamywaniu zawczasu rozbudowanej 

obrony przeciwnika na przygotowanie ogniowe natarcia wykorzys­

tuje się 6t) -70 % ogólnej ilości przydzielonej amunicji jądro­
wej na daną operację.

$

Wsparcie działa^ zaczepnych obejmuje uderzenia na zawczasu 

wykryte obiekty w głębi obrony przeciwnika oraz uderzenia na 

zapotrzebowanie na obiekty v/ykryte w toku walki. Dla wykonania 

uderzeń na zapotrzebov/anie zaleca się utrzymywać w rezerwie 

dowódcy grupy armii i dowódcy korpusu armijnego do 30 /̂, a w 

rezerwie dowódcy dywizji do 40 % ilości amunicji przydzielonej 
do tego związku.

Bezpośrednie wsparcie działań bojov/ych wojsk w obronie pole­

ga na wykonaniu uderzeń bronią jądrową na zasadnicze elementy 

ugrupowania bojov/ego wojsk przeciwnika, a przede v/s£iystkim na 

jego środki napadu jądrowego i okłady amunicji specjalnej, 
stanowiska dowodzenia itp.



- 37 -
W okresie kontrprzygotov;ania przewiduje się stosowanie 25- 

50 % przydzielonych ładunków o mocy 20 kt i więcej, a w okre­
sie prowadzenia walki w głębi obrony - poniżej 20 kt. Y/ okresie 

tym może być zużyte 25  ̂ 50 % posiadanych ładunków jądrowych.
Na podstawie prowadzonych ćwiczeń ^*LAT0 -74*\"S0JUZ - 75y 

'»TARCZA - 76", "ZACHÓD ~ 77", "WRZESIM - 77", "LATO- 78" oraz 

wyżej przytoczonych poglądów można vmioskować, że na armię 

pierv;szego rztu nacierającą na kierimku nadmorskim przeciwnik 

może wykonać v/ ciągu 3 dni operacji 40 - 150 i więcej uderzeń 

jądrowych; z tego w pierv;szym dniu 30 - 90 i więcej uderzeń 

jądrowych, z czego około 30 % stanowić mogą uderzenia naziemne.
Ilość uderzeń v/ykonana na związek taktyczny bidzie różna. 

Według poglądów zachodnich, v/ celu obezwładnienia dywizji prze- 

civ/nika, będącej w obronie, w pierwszym rzucie armii należy
i

wykonać 9 - 12 uderzeń jądrowych o mocy 0,1 - 150 kt. Na każdą 

dywizję armii drugiego rzutu przeciwnik może wykonać 7 - 9  
uderzeń jądrowych. Mogą to być, w zależności od sytuacji, ude­

rzenia powietrzne jak róv/nież naziemne wykonane w celu stwo­

rzenia stref zniszczeń i skażeń o znaczeniu operacyjnym. W 

wypadku zastosowania mniejszych ładunków ilość uderzeń wykona­

nych na związek taktyczny może wzrosnąć do 12 i więcej.

lia inne elementy ugrupowania v/ojsk armii takie, jak; armij­

na brygada artylerii armat, armijna brygada takiet operacyjno- 

taktycznych, armijna połowa techniczna baza rakietowa, rucho­

ma baza armii, stanowiska dowodzenia itp. mogą być wykonane 
po 2 - 4 uderzenia jądrov/e różnej mocy.

Powyższe rozważania dają podstawę do stwierdzenia, że w jed­

nym zmasowanym uderzeniu jądrowym trwającym 20 - 30 minut 
przeciwnik może wykonać:

/



- 38 -

- w operacji obronnej 15 - 45 uderzeń jądrowych w ramach kontr- 
przygotowania;

- w operacji zaczepnej 20 - 60 uderzeń jądrowych w ramach ognio­
wego przygotowania natarcia.

Ponadto w ciągu pierwszego dnia trwania operacji, po upływie 

6 - 7  godzin od pierwszego uderzenia przeciwnik może wykonać 
na wojska armii:

- w operacji obronnej około 15 45 uderzeń jądrowych w okre­
sie prov/adzenia walki w głębi obrony;

- w operacji zaczepnej około 10 - 30 uderzeń jądrowych celem 
wsparcia wojsk rozwijających powodzenie.

Reasiamując można przyjąć, że w pierwszym zmasowanym uderze­

niu przeciwnik może wykonać od 15 do 60 uderzeń jądrowych, z 

czego 30 % stanowić mogą uderzenia naziemne, a po .upływie 

około 6 - 7  godzin daldzych 1 0 - 4 5  uderzeń jądrowych. Opiera­
jąc się na wnioskach z ćw'iczeń autor przyjął do dalszych roz­

ważań 45 uderzeń jądrowych jako wariant podstawowy. Tak okreś­

lone przewidywane zagrożenie uderzeniami bronią jądrową przyj- 

niijmy jako podstawę do określenia ilości informacji napływają­

cej do SOAS armii. Koniecznym jest również określenie rozkładu 

napływu tych informacji w czasie. Rozwiązując powyższy problem 

uczynimy v/stępne założenie co do składu sieci wykrywania wybu­

chów jądrowych i skażeń. W pierr.szym wariancie przyjmijmy, że 

w składzie sieci nie bidzie v/ystępował batalion wykrywania wy­

buchów jądrowych, w drugim zaś założymy , że wspomniany batalion 
wejdzie w sk’’'ad omawianej sieci,

Źródłami itiformacji dla SOAS SD ó wybuchach jądrowych w pier—
v/:.3zym ¥/ypadku będą:

- Stacje Obliczeniov/o Analityczne Skażeń związków taktycznych;
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- kompania rozpoznania skażeń arminej br;ygady chemicznej;

- SDAS KSD;‘
- pluton cheraiczn;y batalionu zabezpieczenia stanov/iska dowodze­

nia;
- oddział operacyjny sztabu armii

- inne oddziały sztabu armii;
- szefostwa rodzajów v;ojsk i służb;

- SOAS sąsiadów;
- Stacja Obliczeniowo Analityczna Skażeń frontu.

Już sama różnorodność źródeł informacji pozv/ala na posta- _ 

wienie tezy o możliwości zwielokrotnienia informacji. Celem 

dokładnego rozpatrzenia tej możliwości posłużmy się załączni­

kiem 4. Przy opracowyv/aniu schematu umieszczonego w załączniku 

4 autor uwzględnił fakt, że v/ybuch jądrowy jest zjawiskiem 

obserwowanym w promieniu około 30 - 40 km oraz obowiązującą 
w systemie wykrywania uderzeń jądrowych i skażeń zasadę: meldo- 

v/ania o każdym zauv;ażonym v/ybuchu jądrowym.
Z analizy schemaf^u wynika,że:

- w pasie działania armii występują obszary, w których nastę­

puje nakładanie się zasi'^gów obserwacji;

- nałożenie może byó 2 - 3 i v/ięcej krotne;
- obszary, w których następuje nakładanie się zasięgów obser­

wacji są nierÓY/nomiernie rozmieszczone w pasie działania 

armii.
Analiza powyższa pozwala stwierdzić, że nastąpi zv;ielokro- 

tnienie informacji o uderzeniach jądrowych. Celem określenia 

współczynnika zv/ielokrotnienia informacji v/ odniesieniu do

całego pasa działania armii posłużymy się v/zorem
S.

U /  2/
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gdzie: - powierzchnia obserwowana przez każdy z rozpatrywa­
nych elementów;

SQ - powierzchnia pasa armii;
- współczynnik zv/ielokrotnienia informacji.

Jak v/czesniej powiedzieliśmy rozpatrujemy powierzchnię obserwo­
waną przez wybrane elementy takie, jak: związek taktyczny, re­

jon obserwacji wybuchów /ROW/ ruchomą hazę armii. Posługując’ 
sit załącznikiem 4 określamy:

^ZT ~ 5000 km^ , = 10000 km^ ^RBA * 5000 km^.
Powierzchnię pasa armii przyjmijmy jako 15000 km^ /100x150 km/.

Określone powierzchnie powstaną przy możliwości prowadzenia 

obserwacji w promieniu około 40 km. Jest to możliwe tylko przy 

wystąpieniu bardzo dobrych warunków meteorologicznych. W wię­

kszości wypadków' należy się liczyc z wystąpieniem warunków 

umożliwiających prowadzenie obserwacji w promieniu od 10 do 20 

km. Przy promieniu obserwacji 20 km odpowiedni© powierzchnie 
wyniosą:

S2J = 1250 km^, SROW = 2500 = 1250 km^.
Całkowita powierzchnia S = 1 0  000 km^.a
Należy się spodziewać, że w tym wypadku nie nastąpi zwielokro­

tnienie informacji. Jednak autor w dalszych rozv/ażaniach propo­

nuje pozostać przy wielkości promienia obserwacji 30 - 40 km, 

przy czym uważa, żę zwielokrotnienie informacji powodować bę­

dzie utrudnienie w pracy SOAS armii'; trudności tych nie można 
pominąć.

Określmy Uo

.5-.2-.500ô +_iooog_+_̂ 5goo
15000 = 2, 7

Tak wyliczony współczynnik zwielokrotnienia informacji posiada



— 41 —
wartość szacunkov;ą, ponieważ nie uwzględnia v/płyvm położenia 

wybranych elementóv/ w stosunku do całego pasa armii jak również 
wpływu ich wzajemnego położenia na powstawanie obszarów, w któ­

rych następuje nakładanie się zasięgów obserwacji.

Rozv/ażmy więc jak pov/yższe czynniki wpływają na kształtowa­

nie się współczynnika zwielokrotnienia informacji. W tym celu 

posłużmy się załącznikami 5, 6 i 7.
a/ Rejon wyjściowy do prowadzenia operacji zaczepnej / zał. 5/ 

Wyniki obliczeń i analizy przedstawione są w tabeli 6

Tabela 6

Cząstkowe wsDÓłcz?;nniki zwielokrotnienia oraz współczyjinik
sumaryczny

0 • 325 0,03 0,00

SSSSSSSSSSSSBB
Uwagi

Obszar 
nieobserwo­
wany

1 1600 0,13 0,13
2 5225 0,42 0,84 -

3 4300 0,34 1,02

4 1050 0,08 0,32

Suma 12500 1,00 2,31

gdzie:
- krotność nakładania się obszarów observ/acji;

- powierzchnia na której występuje krotne nakładanie 

się obszarów observ/acji

udział powierzchni o K^krotnym nakładaniu się obsza- 

róv/ observ;acji o pov/ierzchni całkowitej /określa 

wzór/ • /^ r
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sformułowania dalszych. Można więc stwierdzić, że wpływ na 

wielkość współczynnika zv/ieiokrotnienia informacji ma położenie 

poszczególnych elementów w stosunku do siebie jak i do całego 

pasa armii. Wyraża si^ to poprzez tworzenie różnych co do wiel­

kości obszarów v/ielbkrotnego nakładania się rejonów obserwacji 
jak rÓTOież obejmowania observ/acji różnyóh co do wielkości 

obszarów leżących poza pasem działania / rejonem ześrodkowania 

armii/.
Obszary różnej krotności nakładania się rejonów obserwacji 

są niejednokrotnie rozłożone w pasie działania / rejonie ześ- 
rodgrowania armii/. Rozkład ten zależy od wzajemnego położenia 

elementów względem siebie.

Obszary, na których występuje 2 i więcej krotne nakładanie 
się rejonów observ;acji stanowią:

a/ w rejonie v/yjściowyrn 84 /o rejonu zajmowanego przez armię; 
b/ w toku operacji zaczepnej 72 pasa działania armii; 

c/ w operacji obronnej 68 "fo rejonu obrony armii.
Współczynnik z v/ielokrotnienia informacji będzie różny dla • 

poszczególnych elementów i może się wahać od około 2 - głównie 

dla związków taktycznych, do około 3 - dla obszarów objętych 
obserwacją przez ROW.

Do SOAS przekazywane informacje o uderzeniach jądrowych

wykonyw'anych poza pasem działania /rejonem ześrodkowania armii/ 

Opierając się na powyższych wnioskach można z całą pev/nością 
stwierdzić, że ilość informacji o uderzeniach jądrov/ych będzie 

zależała od ich przestrzennego rozkładu. ^

Reasumując , nie jest możliwe dokładne określenie ilości 

informacji o uderzeniach jądrowych, które dotrą do SOAS sta­

nowiska dowodzenia. 0 ilości informacji można wnioskov/ać ople-
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rając ,eię na przj^puszczalnej liczbie uderzeń, które będą wyko­

nane oraz na wyżej określonym współczynniku zwielokrotnienia 
informacji. Postępując zgodnie z przyjętą wcześniej zasadą ma­

ksymalizacji możemy stwierdzić, że przy określonym zagrożeniu 

1 5 - 6 0  uderzeń jądrov/ych i współczynniku zwielokrotnienia 

informacji = 2 SOAS armii może otrzymać informacje o około 
30*^120 uderzeniach jądrowych. Informacja ta napływać będzie’ 

z wcześniej określonych źródeł, przypuszczalnie w różnym cza­

sie* Określmy więc jaka ilosc informacji napłynie z poszcze­
gólnych źródeł oraz czasowy jpozkład jej napływu.

Opierając się na dośv/iadczeniach z ćwiczeń i analizie prze­
prowadzonej przez CCAS^ można stwierdzić:

- z SOAS związków taktycznych dane o 8 - 12 uderzeniach jądro­

wych SCAS armii otrzyma po około 80 minutach od chwili wyko­

nania uderzeń jako zbiorczy meldunek w formie telegramu za­

wierającego 52 - 76 grup pięciocyfrowych. Uwzględniając 

współczynnik zwielokrotnienia informacji przewidywać można 

że SOAS związku taktycznego meldować będzie, w skrajnym wy­

padku o 24 uderzeniach. Meldunek ten SOAS SD armii może 
otrzymać po około 119 minutach.

- przyjmując, że kompania rozpoznania skażeń armijnej brygady 

chemicznej rozwijając ROW całością sił może wystawić 12 pos­

terunków observ/acji skażeń, każdy zaś z nich ma możliwości 

określenia parametrów dwóch uderzeń to SOAS armii ptrzyma 

informację maksymalnie o 24 uderzeniach , po około 60 minu­

tach, w formie telegramu zawierającego 148 grup plęciocyfro- 
wych;

- możliwości otrzymania informacji z SOAS KSD armii będą po- ' 
dobne jak SOa s zwlązkóy; taiclycznych;

^ obiegu informacji w systemie wykrywania skażeńwojsk operacyjnych, wyd. COAS ,V/-wa 1973 r. s^azen
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- pluton chemiczny batalionu zabezpieczenia SD może przekazać 

dane o 2 uderzeniach w czasie około 20 minut;

- oddział operacyjny sztabu armii otrzymywać będzie dane o *
uderzeniach wraz z informacją o obiekcie rażenia. Brak doś­

wiadczeń i opracowań o czasowym i ilościov/ym rozkładzie na­

pływu informacji o uderzeniach do oddziału operacyjnego po­

woduje iż niemożliwe jest podanie wyżej wymienionych wskaź­

ników. W podobny sposób przedstawia się ocena informacji uzy­

skiwanych przez inne oddziały sztabu armii oraz szefostwa 
rodzajów wojsk i służb;

- SOAS SD z sąsiednich armii otrzymywać może dane o naziemnych 

uderzeniach jądrowych, których strefy skażeń promieniotwór­
czych układać się będą w pasie działania armii.

Rozpatrzmy obecnie drugi wariant gdy w składzie systemu wy­

krywania uderzeń jądrowych i skażeń będzie występował batalion

wykrywania wybuchów jądrowych. Źródłami informacji w tym wy­
padku będą:

- batalion wykrywania v/ybuchów jądrowych; •
- SOAS zv/iązkóv/ taktycznych;
- SOAS KSD armii;

kompania rozpoznania skażeń armijnej brygady chemicznej; 
pluton chemiczny batalionu zabezpieczenia SD;

- oddział operacyjny sztabu armii; 

szefostwa rodzajów v/ojek i służb;
- SOAS sąsiednich armii.

Do dalszych rozważań przyjmijmy, że batalion wykrywania wybu­
chów jądrowych obejmuje zasięgiem obserwacji cały pas działania, 

rejon zeoiod owania armii/ oraz ma możliwości wykrycia około 

100 /. wykonanych uderzeń jądrowych - co jest zgodne z wynikami
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prowadzonych ćwiczeń i danymi literaturowymi /39/. Pozwala to j
1

na uznanie batalionu wykrywania wybuchów jądrowych za podstawo- j 

we źródło informacji. Ponieważ SOAS SD otrzymywać będzie wysele-j 

kcjonowane dane z batalionu to ilość informacji o uderzeniach 

jądrowych będzie zbliżona do ilości wykonanych uderzeń. Należy 

tu zwrócić uwagę na fakt braku danych o obiektach uderzeń. Pro­

blem ten możliwy jest do rozwiązania poprzez wykorzystanie in­

formacji z oddziału operacyjnego, jak również pochodzących z 

SOAS związkÓY/ taktycznych.

Reasumując, w pierwszym wariancie za podstawowe źródła infor­

macji należy uznać: SOAS związków taktycznych, kompanię rozpoz- | 

nania skażeń armijnej brygady chemicznej, SOAS K3D armii, pozo­

stałe zaś za pomocnicze. W drugim przypadku podstav/owym źródłem 

informacji będzie batalion v/ykrywania wybuchów jądrowych.

Źródła inforniacji oraz ich wydajności ilościowo-czasowe przed­

stawia tabela 9 oraz załącznik 8 .
Tabela 9

Nanł:vw informacji o uderzeniach .iadrowYCh do SOAS SD

Źródło
informacji

Forma
informacji

Ilość ude­
rzeń, 0 któ­
rych przeka­
zywana jest 
informacja

Ilość
grup
pięcio
cyfro­
wych

Czas prze­
kazywania 
informacji 

/min/

Czas otrzy­
mania in- 
formacjili- i 
czony od 
początku 
uderzenia 
/min/

1 2 3 4 5 6

A - wariant pierwszy '

SOAS ZT
Iieldi.mki 
częściov,e 
każdy o 
4 uderze­
niach
Meldunek
zbiorczy

24

150 ■ 48 68 - 98

140 30 110
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1 2 3 4 5 5

Krsk 
A BChem

Meldunek
zbiorczy 24 140 30 90

SOAS KSD Meldunek
zbiorczy

12 - 70 20 80

Pluton 
chemiczny 
batalionu 
zabezpie­
czenia SD

Współrzę­
dne, azy­
mut /tek­
stem ot- 
v/artym

2 - 5 20

B - wariant drugi

Batalion
wykrywania
wybuchów
jądrowych
/4 kwwj/

Meldunki 
częściov/e 
/ każdy o 
4 uderze-
nlacU/

60 100
74x25/

32
/ 4x8/

23-55

Meldunek
zbiorczy 6Ó 90 20 45

Uwagi: przy opracowywaniu tabeli 9 oraz załącznika 9 przyję- '
te zostały następujące założenia:
1 , Określenia czasu przekazywania wiadomości dokonano 

uwzględniając szybkość telegrafowania 10-15 grup 
pięciocyfrowych w ciągu minuty oraz obowiązujące 
zasady nawiązywania łączności i przekazywania wia­
domości;

2m Kompanie wykrywania wybuchów jądrowych przekazują 
meldunki do aparatowni odbiorczej bwwj rozmieszczo­
nej przy aparatov/ni ATENA SOAS SD armii.

3* System łączności pozwala na jednoczesne zbieranie 
informacji z krsk ABChem, .SOAS KSD i trzech lub 
więcej związków taktycznych.

4. Ilość grup pięciocyfrowych określono na podstav/ie 
’’instrukcji o maskowaniu treści meldunków w wojs­
kach operacyjnych i OT.

An liza wyników przedstawionych v/ tabeli 9 i załączniku 8 

pozwala na v;yciągnięcie następujących wnioskóv/:
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1 . Ozas otrzymania informacji, liczony od początku zmasowa­

nego uderzenia, może wynosić:

- z bwwj od 20 do 55 minut o 15 do 60 uderzeniach jądrowych;

- z SOAS ZT od 68 do 110 minut o 4 do 24 uderzeniach jądrowych;
- z krsk ABOhem 90 minut o 24 uderzeniach;

- z SOAS KSD 80 minut o 12 uderzeniach#

2 . Zaznacza się v/yraźnie v/yprzedzenie czasowe v/ przypadku, 

otrzymania informacji z k w j  / wynosi ono około i godziny/#

3« Bo godzinie od początku zmasowanego uderzenia nastąpi 
spiętrzenie ilości otrzymywanych informacji#

4. W przypadku gdy w skład sieci wykrywania wybuchów jądro­

wych i skażeń wchodzi batalion wykrywania wybuchów jądrowych 

celov/ym jest aby pozostałe ¿rodła ograniczyły się do podawania 
meldunków zbiorczych.

^• Informacje o uderzeniach bronią chemiczna i środkami'

zapalającymi.
Określenie ilości informacji o uderzeniach bronią chemicz­

ną rozpocznijmy od ustalenia prawdopodobnej ilości uderzeń tą 

bronią. Najbardziej masowego użycia broni chemicznej można 

oczekiwać podczas pierv/szego zmasowanego uderzenia jądrov;ego, 

w czasie v/prowadzania do bitwy drugiego rzutu operacyjnego 
wojsk i odpierania przeciwuderzeń.

Uderzenia bronią chemiczną mogą być wykonywane na całą głę­

bokość ugrupowania aimii# Podstawowymi szczeblami stosującymi 

tw broń Sc], korpus i dywizja# Stosując środki trujące typu sa­

rin, Vx i iperyt ameryka^^ska dywizja zmechanizowana, przy uży­
ciu środków etatov/ych i czterech samolotów może porazić cele 
na powierzchni około 5000 ha.
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Przy ustalaniu ilości uderzeń autor proponuje przyjęć za pod- 

stav/ę do rozważa^^ potencjalne możliv/o^ci przeciwnika. Przyjmu­

jąc, że przy jednoczesnym użyciu broni jądrov/ej około 30 % 

środków przenoszenia będzie przeznaczone do stosowania środków 

trujących / i S  Zbożna stv/ierdzić, że na armię mogą oddziaływać 

środki przenoszenia około jednej dyv;izji i 2 rakiety z dywizjo­

nu "Sergeant" oraz lotnictwo w ilości około 36 samolotolotów, 

/^8/ /i^/# Oprócz użytych środków przenoszenia na ilość ude­

rzeń bronią chemiczną wpłynie zmasowanie użycia tych środków. 

Uderzenie może być wykonane przez pojedynczy samolot, rakietę, 

baterię artylerii lub przez klucz samolotów, dywizjon artylerii 
itp.

Zgodnie z przyjętą wcześniej zasadą maksymalizacji oraz za­

sadami stosov/ania za podstawę do dalszych kalkulacji przyjmijmy 

że uderzenia bronią chemiczną będą v/ykonywane przez: baterie

artylerii lufowej, v/yrzutnie.rakiet 110 mm, pojedynczą rakietę<•
lub klucz samolotów. Kalkulacje przedstawia tabela 1 C,

, Tabela 10

Możliwości uż^^cia broni chemiczne.i

Rodzaj środków 
przenoszenia

Ilość środków 
przenoszenia

Ilość pojedyn­
czych uderzeń

1 2 3 4

DZ /A/ 
DPanc /A/

Wyrzutnie
’’Lance”

6 6

Hb, 20 3,2 mm 12 2

Hb, 155 mm 54 9
ra /A/ .Wyrzutnie 

’’Gergeant" 2 2
PT3P Samolotolotóv/ 36 9
Razem 100 28
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1 . 2 3 4

D Panc^ 2 /

9

Wyrzutnie "Honest 
John" 4 4

Wyrzutnie rakietowe 
110 mm 16 2

Haubice 155 mm 54 9 /6/
Armaty 175 mm 12 2

Haubice 203, 2 mm ■6 - 1

^ / M Z / Wyrzutnie "Sergeant" 2 2

PTSP Samolotolotów 36 9

Razem 120 2 6 - 2 9

Powyższe kalkulacje pozwalają stwierdzić, że jednorazowo 

ilość uderzeń bronią chemiczną może wynieść około 30. Ponieważ 

uderzenie bronią chemiczną jest zjawiskiem obserwowanym w obr : 

szarze zajmowanym^ przez pododdział, /oddział/, należy sądzić 

że nie nastąpi zwielokrotnienie infomacji o tych uderzeniach.

'̂̂a podstav/ie ć\viczeń oraz danych zawartych w dostępnej lite-
Xturze można stwierdzić, że zagrożenie środkami zapalającymi

z
będzie podobne do zagrożenia ^rodkami trującymi. Z tego można 

wnioskov;ać o podobnej ilości uderzeń i czasie obiegu informacji 
o tych uderzeniach.

Dane ilościowo-czasov/e napływu informacji o uderzeniach środ­

kami trującymi i środkami zapalającymi przedstawiono w tabeli 11

X Patrz K*, AfebUOZkllii/ICiŻ E., Zasady stosowania bro-
ni chemicznej, biologicznej i środków zapalających przez 
wojska NATO, v/yd. ASG 1974 r.
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Tabela 11
Napł:\?v/ informacji o uderzeniach środlcami tru.iacymi 

i środkami zapala.iac.vini do SOAS SD
Rodzaj in­
formacji

1

Źródło
informa­
cji

2

Ilość 
uderz eii

3

Ilość
meldun-
kóv;

4

Ilość
grup
pięcio-
cyfro-
wych,

5

Czas
przekazy- 
v/ania jed 
nego mel­
dunku
=z®isn^__

6

Czasotrzy-
-mania
meldun­
ku
=^iis/==
7

Uderzenia
bronią
chemiczną

SOAS ZT 
SCAS KSD 
Krsk

30 3 . 160 30 105

Uderzenia
środkami

SOAS ZT 
SOAS KSD 30 3 140 30 90zapalają­

cymi fCrsk

Uwaga: czas przekazywania informacji obliczono stosując iden­
tyczne założenia jak podrozdziale 2,

Analiza otrzymanych wyników pozwala na określenie czasu na­

pływu informacji o uderzeniach bronią chemiczną na 75 -10 5  mi­

nut, a “̂rodkami zapalaja¿cymi na 60 - 90 minut, Z wyżej okreś­

lonej ilości 30 uderzeń środkami zapalającymi oraz 30 uderzeń • 

bronią chemiczną, opierając sife głownie na wnioskach z cwiczeii, 

autor proponuje-do dalszych rozważali przyjęcie . wariantu 15 

uderzeń środkami zapalającymi i 15 bronie^ chemiczną,

4« Informacje o skaż niach •promieniotwórczych 

Z ogólnej liczby uderzeń jądrov/ych wykonanych na armię przy­

puszczalnie około 30 stanowić mogą uderzenia naziemne wyko­

nane V/ celu stw^orzenia obszernych stref skażeń promieniotwór­

czych, Najbardziej pradopodobnym wydaje si'̂  wariant, w którym 

pizecxW'nik v/ykona około 20 uderzeń naziemnych o mocy 50 - 150 

kt, pr'oCivo: ci wiatru 50 icm/h maksymalne długości stref
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skażeń wyniosą od 11 do 175 km, a ich szerokość od 11 do 16 

Icm. Można więc przewidzieć, że proces kształtowania śladu 

obłoku promieniotv/órczego będzie trwał od 2 do 4 godzin. 

Szerokość pov/stąłych stref skażeń po grupowych uderzeniach 

jądrowych, gdyż z takimi należy się przede wszystkim liczyć, 

zależy głov/nie od przestrzennego.rozkładu uderzeń. Można prze­
widywać powstanie stref o szerokości 30 - 50 km w rejonie 
drugich rzutów i tyłów armii. ^ I

0 powstałych skażeniach promieniotwórczych SOAS SD otrzymy­
wać będzie informacje od:

- SOAS związkóy/ taktycznych;

- kompanii rozpoznania skażeń armijnej brygady chemicznej;

- Bmigłowców powietrznego rozpoznania skażeń;
- oddziałów i szefostw sztabu armii.

Przejdźmy do określenia ilości informacji pochodzącej z po­

szczególnych źródeł i rozkładu jej napływu w czasie. Czas 

przekazyv/ania informacji obliczono stosując identyczne zało­
żenia jak poprzednio.

SOAS związku taktycznego przekazuje dane o skażeniach promie 

niotworczych na żądanie SOAS SD. Dane te przekazywane są w 

formie uogólnionej jako zbiory punktów pozwalających odtworzyć 

granice stref skażeń promieniotwórczych B, C, D lub izolinii 

mocy dawki 5, 30 i 100 r/h. Informacja pov/yższa będzie stano­

wiła 1 lub 2 zbiorcze meldunki. Meldunek po 3-4 uderzeniach 

naziemnych może zawierać około 130 grup 5 cyfrowych. Meldunek 

o skażeniach promieniotwórczych SOAS związku taktycznego jest 

w stanie przygotować w czasie około 100 minut od chwili roz­

poczęcia opadu promieniotwórczego uwzględniając czas potrze­

bny na jego przekazanie około 20 minut, SOAS SD może otrzymać
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go po 2 godzinach.

Kompania rozpoznania skażeń armijnej brygady chemicznej prze­

kazuje meldunki określające moc dawki. Meldunki podawane są o 

pierv/szej zmierzonej i maksymalnej mocy dawki oraz o każdym po­

nownym wzroście mocy dawki. Podawane one będą w formie zbior­

czych meldunków przez dowódcę kompanii, ich objętośó zawieraó 

się może w granicach od 12 / o pierwszej zmierzonej/ do 36 /o 

maksymalnej mocy dawki/pojedynczych meldunków, co stanov/i od 30 

do 80 grup cyfrowych. Podawanie informacji zakończy się w cza­

sie około 80 minut od chwili rozpoczęcia skażenia w rejonie 

kompanii rozpoznania skażeń. Pomiar maksymalnej mocy dawki 

przesunięty będzie w czasie o około 5 - 1 5  minut, w stosunku

do czasu pomiaru początkowej mocy dawki. Czas przekazywania
%

zbiorczych meldunków wyniesie odpov/iednio od 5 - 15 minut.

Śmigłowce rozpoznania skażeń przekazują meldunki o zmierzonej 

w określonych wcześniej punktach, mocy dawki. Ilość i czas 

przekazywanych meldimków jest zależny od długości odcinka tra­

sy przelotu nad terenem skażonym oraz od częstotliwości doko­

nywania pomiarÓY/. Przy rozpoznawaniu terenu skażonego o szero­

kości 50 Icm i częstotliv/ości dokonywania pomiarów co 2 km, przy 

dwukrotnym przelocie nad terenem skażonym ilość meldunków wy­

niesie około 50 z jednego śmigłowca. Rozpoczęcie rozpoznania 

jest realne po około 2 godzinach od chwili wybuchu, a czas 

przekazywania informacji wyniesie około 30 minut.

Ilość meldunków i czas ich przekazywania z SOAS KSD będzie 
podobny jak z SOAS ZT.

Podane wyżej czasy rozpoczęcia meldowania liczone są od mo­

mentu początku opadania pyłu promieniotwórczego w rozpatrywa— 

nyrii rejonie. Dla dalszych rozważań celowym jest przyjęcie
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innego punktu odniesienia)czaeu wykonania uderzeń jądrowych. 

Pozwoli to na prowadzenie analiz porównawczych odnośnie sumary­

cznego strumienia informacji napływającej do BOAS SD. Jednozna­
czne określenie czasu meldowania przy proponov/anym punkcie od­

niesienia jest niemożliwe. Ponieważ uzależniony jest on /tj. 

czas meldowania/ od momentu rozpoczęcia skażenia, a ten z ko-
e

lei od przestrzennego rozkładu naziemnych uderzeń jądrowych.‘ 

Dlatego też autor proponuje rozpatrzenie dwóch wariantów w odnie­

sieniu do SOAS ZT, SOAS KSD, krsk ABChem. W pierwszym założymy, 

że uderzenia są wykonane v/ pobliżu interesującego nas rejonu 

i skażenie rozpoczyna się po 20 minutach od czasu wybuchu, w 

drugim założymy, że uderzenia są wykonane.w odległości około 

50 km od rozpatrywanego rejonu - rozpoczęcie skażenia po 1 go­

dzinie od czasu wybuchu.

Syntetyczne ujęcie strumienia informacji o skażeniach promie- 

niotv/órczych przedstawia tabela 12 praż załącznik 9.

Tabela 12

NanłTO informacji o skażeniach promieniotwórczych do SOAS-

armii
p s z= = rs e S5 =s s =s = = = = =s=:=:=3=!ss =ssssssissssasssss:S SS mS SS SS «S SS 5¡Bssssatsz
Źródło in­
formacji

Treść informa­
cji

Forma
informa­

cji

Sumarycz­
na ilość 
informa- 
cji /grup

Czas 
przeka­
zywania 
' infor­
macji 
/min/

Czas
otrzy­
mania
infor­
macji
/min/Punktów

_&Qffiiaru .
1 2 3 4 5 6

SOAS ZT Przebieg stref 
skażeń A,B,G,D

UogóInio- 
ny 1 mel­

dunek

130
“5ÏÏ 30 170

230

Krsk
ABChem

Moc dav/ki w pun 
ktach pomiaru 
a/ początkowa 30

12 5 75-135
b/ maksymalna 90

5ÏÏ 95-155
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1 2 3 4 5 ----5-----

Rozpoznanie
powietrzne

Hoc dawki w pun­
ktach pomiaru

ioje-
dyńcze
meldun
ki

150 . 30 150

SOAS KSD Przebieg stref 
A, B, C, D

Uogól­
niony
meldu­
nek

130 20 95,155

=; = = = =: = = = =: = = = J: = = =: = =:=: = r s: Si rr ss S3 r:s3sss:s:ss:aSSiZSiSSIiSiSSSZSiS

Ńa podstawie wartości przedstawionych w tabeli 12 i załączni­

ku 9 przypuszczalny czas napływu informacji bidzie mastępująoyi

- z SOAS związkÓY/ taktycznych od 140 do 170 lub od 200 do 230 

minut;

- z kompanii rozpoznania skażeń ABOhem od 70 do 95 minut lub 

130 do 155 minut;

- z SOAS KSB od 75 do 95 minut lub 135 do -155 minut;

- z rozpoznania powietrznego od 120 do 150 minut.

Wnioskować można również o rozkładzie napływu informacji w

czasie. Możliwe są tu dwa krańcowe przypadki; pierwszy to 

ciągły napływ wiadomości od 70 do 230 minut, drugi to mapływ • 

wiadomości od 120 do 160 minut o większym natężeniu niż w 

przypadku pierwszym.

Przedstawiony wyżej rozkład napłyv/u informacji ma postać 

skwantowaną, należy sądzić, że możliwy rozkład ciągły. Za roz­

kład ciągły autor rozumie taki rozkład, w którym informacje 

napływają systematycznie, nakładając się tylko częściowo. 

Odnosić się to może głównie do informacji pochodzących z SOAS 

związków taktycznych. Ponieważ informacje o skażeniach promie­

niotwórczych są objętościowo duże, to czas zbierania danych 

ze zV/iązków taktycznych trwałby około 2 - 3  godzin. SOAS SD 

armii otrzymał by pełne dane po 4 ~ 5 godzinach, 3icząc od
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początku zmasowanego uderzenia. Dlatego też autor proponuje 

uznaö za podstawowe dane pochodzące z pov/ietrznego i naziemne­

go rozpo lania skażeń / krsk ABChem/, a pochodzące z SOAS zwią. 

zków taktycznych jako pomocnicze przekazywane na żądanie.

Należy zdaniem autora zv/rócić uwagę na jeszcze jeden moment 

- napływ v/iadomości o skażeniach promieniotwórczych ”nie urwie 

się" po przekazaniu danych /meldunkov// rozpatrywanych wyżej, 

będzie on trwał dalej aż do chwili wyjaśnienia sytuacji w sto­

pniu koniecznym lub możliwym. Jego opisanie jest zdaniem autora 

niemożliwe, a próby niepotrzebne gdyż opracowywanie wyników 

rozpoznania nie powinno sprav/iać trudności, jako że pozostałe 
zadania bfedą przez SOAS armii wykonane.

5. Pozostałe rodzaje informac.ii wchodzace.i.

Oprócz informacji omówionych powyżej SOAS SD w swojej dzia­
łalności wykorzystuje również: 

a/ informacje o warunkach meteorologicznych; 

b/ informacje o sytuacji taktyczno-operacyjnej; 

c/ informacje o terenie i obiektach terenowych.

Informacje o wariinkach meteorologicznych.

Dane o warimkach meteorologicznych w przyziemnych warstwach 

atmosfery przekazywane w meldunkach o uderzeniach bronią chemi­

czną jako ich integralna część, oraz systematycznie co 4 godzi­

ny zawierają: prędkość, kierunek wiatru, stateczność pionową 
i temperaturę powietrza.

Dane o warunkach w górnych v/arstwach atmosfery przekazywane 

są przez SOAS frontu lub otrzymywane z oddziału hydro-meteoro- 

logicznego. Przekazywane są w postaci komunikatu MET-PAT 4-6 

razy na dobę, W komimikacie podawany jest kierunek i prędkość 

średniego wiatru v/ poszczególnych warstwach atmosfery.
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Tnformac.ie o s:vtuac.ii takt.vczno-operacy.1nel>

Powyższa informacja powinna zawierać dane o;

- rodzaju oddziału, związku taktycznego;'

- charakterze prowadzonych działań i ugrupowaniu wojsk;

- położeniu wojsk;

- ukompletov/aniu wojsk;

- kierunku i prędkości marszu wojsk;

- rodzaju wykorzystywanych ukryć.

Informację powyższą można uzyskać w oddziale operacyjnym* . 

Odbywa się to metodą osobistych kontaktów poszczególnych osób 

fimkcyjnych. Istnieje również drugie źródło uzyskania części 

powyższych informacji - są to meldunki o uderzeniach bronią 

masowego rażenia i środkami zapalającymi. W meldunkach tych 

jako ich integralna część przekazywane są dane:

- numer i rodzaj związku taktycznego lub oddziału związku ope­
racyjnego;

- numer i nazwa oddziału lub pododdziału ze związku taktycznego 
/oddziału/ lub równorzędnego;

- rodzaj pododdziału z oddziału;

- rodzaj ugrupowania.

Dane te przekazywane są w postaci jednej' grupy sześciocyfro­
wej .

Inform.acne o terenie i obiektach terenow7/ch.
Powinny one zawierać dane o:

- ukształtowaniu /rzeźbie/ terenu;
-rodzaju pokrycia;

- rodzaju drożni;

- rodzaju zabudowy i jej gęstości;
- rodzaju gruntów;
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- charakterze rzek i zbiorników wodnych.

Uzyskuje je SOAS SD głóvmie z mapy, notatki o terenie i wy­

działu topograficznego oraz na żądanie z dołowych ogniw syste­

mu wykrywania uderzeń jądrowych i skażeń.

Analiza wyżej omóv/ionych rodzajów informacji pozwala stwier­

dzić, że ich napływ jest zdeterminowany. Możliwe jest ich wcze-;j 

śniejsze przygotov/anie. i^ależy więc sądzić, że nie b^dą miały 

dużego wpłyvm na pracę SOAS SD w trakcie opracdwania danych po  ̂

zmasowanym uderzeniu bronią masowego rażenia,

6, Określenie całkowitegco śtrumienir. informac.ii wchodzace.i

do SOAS SD armii.

Poprzednie rozv/ażania pozwoliły na określenie śtrumienii 

informacji v/chodzącej odnośnie poszczególnych jej rodzajów, 

które dalej będziemy nazywać cząstkowymi. Do dalszych rozwa­

żali celowym jest określenie strumienia całkowitego’. Zgodzimy 

si*i? ze stwierdzeniem, że strumień całkowity jest sumą strumie­
ni cząstkowych.

Syntetyczne ilościov/e ujęcie strumieni cząstkov/ych i stru­

mienia całkowitego przedstawia tabela 13 oraz załącznik 1 0 . r

Tabela 13
Napływ informac.ii o uderzeniach bronią masowego rażenia 

i skażeniach do SOAS SD armii

Rodzaj infor­
macji

Źródło
informa­
cji

Ilość
•ude­
rzeń;
punktów
pomiaru

Rodzaj
meldun
ków

Ilość
grup
5-cyfro
wych

Izas prze­
kazywania 
meldunków 

z 3̂ ednego 
źródła w 
/min/

ssaaasssz:
Czas
otrzyma
nia
meldun­
ku

/min/
1 2 3 4 5 6 7

Uderzenia bro­
nią jądrową

SOAS ZT 54 Częśćio
we
Zbiorczy

350

325

16 -4 8

20-30

68-98

1 0 0 -110
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1 2 3 4 5 5 7

lirsk 24 Zbiorczy 140 30 90
SOAS KSD 12 Zbiorczy 70 20 80

Razem 90 560

Uderzenia bro­
nią chemiczną 
i środkami za­
palającymi

SOAS ZT 
Krek 
SOAS SD

60 Zbiorczy 900 30 •9 0-105

Skażenia pro­
mieniotwórcze

SOAS ZT 
Krsk
Rozpozna­
nie powie­

trzne
SOAS KSD

150
48

-150

50

Zbiorczy
Zbiorczy

Pojedyn­
cze.

Zbiorczy

490
120

450

130

30
20

30

30

17 0 -23 0
7 5 -15 5

150

9 5 -15 5

Razem 1190
B - v/ariant drugi

Uderzenia bro­
nią jądrową bwwj 45

Częścio­
we 300 32 23 - 55

Zbiorczy 270 20 45

Uderzenia bro­
nią chemiczną 
i środkami za­
palającymi 
oraz dane o ska 
żeniach promie­
niotwórczych 
jak w warian­
cie pierwszym 2090

Razem za wariant drugi 2390
; =  aBse:s:s=:=:=:z:=:sss:=: =  :

Ra podstawie analizy danych zav/artych w tabeli 13 i załącz­
niku 10 można stwierdzić:

czas przekazywania informacji może trwać od 15 do 230 minut 

licząc od początku zmasowanego uderzenia;

- największego napłyv/u informacji należy si^ spodziewać v; cza­

sie od 60 do 120 minut - będzie to okres napływu informacji 
głównie o uderzeniach bronią masowego rażenia;
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- w wyżeń wymienionym przedziale czasowym możliwe jest pojawie­

nie się informacji o skażeniach promieniotwórczych z kompanii 
rozpoznania skażeń i SOAS KSD;

- dane o skażeniach promieniotwórczych napływać mogą w czasie 

od 120 do 230 minut, a podstawowa ich część od 120 do 150
\

minut; ''
- należy rozpatrzyć możliwości jednoczesnego przetwarzania da­

nych o uderzeniach bronią masowego rażenia i sytuacji skażeń 

rzeczywistych,

7 • Ocena strumienia informac.ii wchodzace.i do SOAS KSD.

Rozważania rozdziału rozpoczniemy od określenia możliv/ego 

zagrożenia bronią masov/ego rażenia oddziałów i pododdziałóv/ 

oraz urządzeń tyłowych, czyli od określenia jaka część z prze­

widzianych uprzednio 45 uderzeń bronią jądrową i 30 uderzeń ^ / 

bronią chemiczną i środkami zapalającymi zostanie wykonana w 

rejonie tył:ów armii. Opierając się na doświadczeniach z ćwi- 

czeń"LAT0-74V »’SCJUZ-.7 5”, "TARCZA ~ 76'’, "ZACHOD-77»», »»ORIiATAH- 

-78”, ”LAT0~78” należałoby przyjąć zagrożenie rzędu 3 - 5  

uderzeń bronią jądrową i podobne bronią chemiczną i środkami 

zapalającymi. Jednak zdaniem autora nie można wykluczyć wyko­

nania większej ilości uderzeń bronią masov;ego rażenia. Dlatego
 ̂ »

też powracając do wcześniej przyjętej zasady maksymalizacji 

/pozwalającej przygotować SOAS do przetworzenia możliwie 

realnie maksymalnej ilości informacji/, autor proponuje do dal- «
szych rozważań przyjęcie ilości 10 - 12 uderzeń bronią jądrową 

oraz 5 - 1 0  uderzeń bronią chemiczną i środkami zapalającymi.

Informacje o uderzeniach bronią masowego rażenia i skaże­
niach SOAS KSD otrzymywać bidzie z:

- plutonu rozpoznania skażeń wchodzącego v/ skład kompanii
chem iczne j  AI3A;
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- plutonu chemicznego batalionu zabezpieczenia KSDj

- drużyn rozpoznania skażeń batalionów transportov/ych}
%

- drużyn rozpoznania skażeń batalionu zabezpieczenia szefostwa 
RBA;

- plutonu rozpoznania skażeń ABR.

Z powodu braku danych literaturowych oraz doświadczeń z ćv/i- 

czeń o czasie obiegu informacji pomiędzy w/w źródłami informa­

cji a SOAS KSD autor proponuje przyjęcie analogii z obiegiem 
informacji w związku taktycznym, jak w opracowaniu /i /.

Stąd też i w oparciu o opracov/anie / i / można przyjąć, że 

dane o uderzeniach bronią masowego rażenia SOAS KSB otrzyma 

w czasie 40 - 60 minut. Infoniaoję o skażeniach promieniotwór­

czych SOAS TSD może otrzymać w przedziale czasowym 45-105 mi­

nut, V/ zależności od przyjętego początku rozpoczęcia wypadania 
pyłu w rejonie punktów pomiaru mocy dawki.

V przypadku określania parametrów uderzeń bronią jądrową 

przez batalion v;ykrywania wybuchów jądrowych SOAS KSD może

otrzymać dane z SOAS SD w czasie około 60 minut lub z nasłuchu 
w czasie 25 - 60 minut.

8. Wnioski.

Z rozv;azań rozdziału II v/ynikają‘następujące wnioski;

1. Przeciwnik w pierwszym zmasowanym uderzeniu bronią jądro­
wą, trwającym 20 - 30 minut, może wykonać 15-60 uderzeń; po­

nadto w czasie pierwszego dnia trwania operacji dalszych 30 - 

45 uderzeń po 6 - 7 godzinach. Opierając się na wnioskach z

cwiczen do dalszych rozważań przyjęto zagrożenie 45 uderzenia­
mi jądrowymi.

astępuje zwielokrotnienie informacji o uderzeniach jądro-
'".'¿•ch. Współczynnik zwielokrotnienia informacji może osiągnąć
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wielkość zbliżoną do 2.

3. Na wielkość współczynnika zwielokrotnienia informacji
j

wpływa położenie poszczególnych elementóv/ w stosunku do siebie 

jak i do całego pasa armii oraz warimki meteorologiczne / im 

warunki meteorologiczne gorsze tym zwielokrotnienie mniejsze/.

4. SOAS SD armii może otrzymać informacje o około 90 uderze­

niach bronią jądrową oraz 30 bronią chemiczną i środkami zapa­

lającymi.

5. W czasie od 1 do 2 godzin licząc od początku zmasowanegoi
uderzenia SOAS SD otrzyma przeważającą część wiadomości o ude­

rzeniach bronią masowego rażenia - będzie to okres najbardziej
% •

intensywnego napływu informacji. Dane o uderzeniach jądrowych 

z kkwj SOAS SD armii otrzyma w czasie od 20 do 60 minut. Dane 

o skażeniach promieniotwórczych napływać mogą w szczególnym 

przypadku po 1 godzinie, głównie jednak w czasie od 2 do 4 go­
dzin.

6. SOAS SD może ptrzymać meldunki o sumarycznym składzie od 

2390 do 2650 grup pięciocyfrowych w czasie około 200 minut. Przy­

jęcie wyżej wymienionej .ilości informacji jest możliwe przez 

środki łączności wykorzystywane przez SOAS SD.

7. Przyjmując powyższy czasowy rozkład óapływu informacji 

oraz zakładając sukcesywne opracowywanie napłyv/ająoych informa­

cji można przewidywać wykonanie prognozy uderzeń bronią masowe­

go rażenia przez SOAS armii w ciągu 2-4 godzin licząc od począ­

tku zmasowanego uderzenia, a odtworzenie rzeczywistej sytuacji 

skażeń promieniotwórczych w ciągu od 4 do 6 godzin.

8. SOAS P:SD może otrzymać informacje o 12 uderzeniach bronią 

jądrową oraz 5 bronią chemiczną i środkami zapalającymi w czasie 
około 40 - 60 minut.
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III. MODEL V/YKON1T/ANIA PROGLOZY SKUPKOV/ UDERZEIM BRONIA MiASOWEGO 

RiVŻENIA PRZEZ ARMIJNA STACJE OBLICZENIOWO ANALITYCZNA

SK.\Żfiii

W ostatnich czasach opracowano szereg metod usprawniających 

skutecznie proces zarządzania* Do tych metod można zaliczyć 

badania operacyjne* Badania operacyjne należy rozumieć jako 

grupę metod wyv/odzących się z różnych dziedzin nauki, a umoż- 

Iiv;iających analizę wielu wariantov/ planu rozpatryv/anej opera­

cji i v/ybranie wariantu najkorzystniejszego. Stanowią "sui 

generis" teorię techniki planowania" / W. Sadowski/.

W grupie metod objętych nazwą badania operacyjne znajdują 

się metody aializy siatek czynności* Pozwalają one na "podnie­

sienie w znacznym stopniu poziomu planowania i koordynacji 

działań v/e wszystkich przypadkach, gdy osiągnięcie celu zależy 

od licznych czynników, związanych z otrzymywaniem i nrzetv/er_:^- 

niem informac.ił^. badaniem struktury i współzależności organi- 

zacyjnych, racjonalnym podziałem zasobów itp.
/

Jedną z metod analizy .siatek czynności jest PERT /Program 

evaluation and Reviev Technique/. Zarządzenie ministra obrony 

narodov/ej nr 42/MCN z 30 lipca 1965 r* w sprawie stosowania w 

wojsku metody analizy sieciowej PERT nakazuje wdrażanie v/ v/oj- 

sku metody PERT w dziedzinie przedsięwzięć operacyjno-taktycz- 

nych i ekonomicznc-wojskov^ych. Uwzględniając pov/yższe sformu­

łowania autor uważa za celowe zastosowanie metody PERT do roz- 

wiązyv/ania problemów zv/iązanych ze sposobami przetv/arzania in­
formacji przez SCAS armii.

1 . Założenia wstępne.

Celem określenia niezbędnych dznych charakteryzujących pracę

bOAS armii, koniecznych przy jej planowaniu i określania 
X Podkreślenie ćiirtora ^
XX Emil Szwed " Prakt\’czne zastosowanie metody PERT w v/ojsku" 

wyd. MON Warszawa 1975 r.
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warunków, w których będzie ona przebiegała autor proponuje 

przyjęcie następujących założeń;
1 . Jak wcześniej stwierdziliśmy istnieje'konieczność stwo­

rzenia S0A3 ZSD poprzez wydzielenie części sił z SOAS SD, V/ 

związku z tym, przy z góry przewidzianym wydzieleniu sił i stwo­

rzeniu SOAS KSD, SOAS armii tworzyć będzie trzy oddzielne ko­

mórki organizacyjne powiązane informacyjnietj• SOAS SD, SOAS. 

KSD, SOAS ZSD.

2. Prace każdej z wymienionych komórek organizacyjnych bę­

dziemy rozpatrywać oddzielnie,

3. Autor proponuje przyjęcie'następującego podziału sił i 

środkÓY/ /tabela 14/ pomiędzy SOAS odpov/iednich stanowisk dowo­

dzenia.
Tabela 14

Podział sił i środkaów SOAS armii na poszczególne komórki

organizac.y.ine.

Nazwa komórki Stan osobowy Wozy specjalne
organizacyj­

nej Kierow­
nik

Starszy 
pomocnik 
i pomoc­
nik

Rachmi­
strze 
plan- 
szeciś- 
_ci____

Elektrc
mecha­
nik

- Apara­
townia 
ATENA

Powie -
lar-
nia

SOAS SD 1 3 5 1 1 1

SOAS ZSD — 3 3 - 1 -
SOAS KSD 1 1 2 - 1 -

; mZ «s ZSZ ssz ss ss zsz ss = = = =r = =: = =:= = = 5= =: = =:=: sZSZ  ̂s? *** w r*= a s =3 s= ss 5S =s:;=srs = =i=sfc

4. Łączność SOAS armii jest zabezpieczona przez kompanię łą­

czności o organizacji podanej w rozdziale I,

3, SOAS rtrmii opracovmje prognozę uderzeń bronią masowego 

rażenia i odtwarza rzeczywistą sytuację skażeń promieniotwór­

czych po zmnsowanyii^derzeniu w ilości 45 uderzeń jądrowych
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V/ tym 15 naziemnych i 15 uderzeniach bronią chemiczną oraz 15 

uderzeniach środkami zapalającymi.

6. Praca v; rozpatrywanym okresie w poszczególnych komórkach 

organizacyjnych odbyv/a się jednozmianowe.

7 . Prognoza skutków uderzeń bronią masowego rażenia powinną

być y/ykonana w ciągu 2 - 4  godzin, licząc od początku zmasowa-
/nego uderzenia.

8. Odtworzenie rzeczywistej sytuacji skażeń pov/inno nastąpić 

w czasie 4 - 6  godzin, licząc od początku zmasowanego uderzenia

9. celowym'wydaje się podav;anie wstępnej oceny strat wojsk 

przy informowaniu sztbu i szefostw o uderzeniach bronią maso­
wego rażenia.

10, W obecnej działalności SOAS armii jest wykorzystywana 

elektroniczna technika obliczeniowa, jednocześnie prov/adzi się 

kalkulacje opierając się na tabelach tzw. "metodą ręczną".

Autor proponujś rozpatrzenie dwóch v/ariantów. Pierwszy to praca 

przy wykorzystaniu małej mechanizacji, tabel, uprzednio przygo­

towanych formularzy czyli^^metoda r̂ trczna, drugi to wykorzystanie • 

elektronicznej techniki obliczeniov/ej przy posługiwaniu się 

oprogramov/aniem istniejącym oraz możliwym do wykorzystania w 

najbliższej przyszłości, realizowany przy założeniu posiadania 
komputera przy SD.

Rozpatrywanie wykorzystania elektronicznej techniki oblicze- 

niov/ej w układzie obecnym tzn. z w^ykorzystaniem stacjonarnych 

ośrodkó;/ obliczeniowych jest zdaniem autora niecelowe poniev/aż 

czas transmisji i przetwarzania danych trwa zbyt długo - od 
jednej do dwóch godzin / ćwiczenie "ORLATAN -78"/ oraz jest 

nieiealne na polu v/alki. opełnia ono jednak podstawową rolę 

w przygotowaniu i szkoleniu stanów osobowych 80AS w v/ykorzysta- 
niu elektronicznej techniki obliczeniowej.
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1 1 . Przy obu wyżej wymienionych wariantach pracy należy przy­

jąć również dwie możliwości napływu informacji - pierwsza to 

napływ z sieci wykrywania wybuchów jądrowych bez urządzeń K -601 

druga to napływ informacji z pododdziału wyposażonego w urzą­
dzenia K - 601S.

12. SOAS  SD prowadzi mapę z aktualnym położeniem wojsk lub 

korzysta z mapy wydziału informacyjnego na okres opracowywania 

prognozy. SOAS ZSD i SOAS KSD korzystają z map komórek opera­

cyjnych poszczególnych stanowisk dowodzenia.

13. SCAS SD całą uzyskiwaną informację przekazuje do SOAS 
ZSD.

14. SCAS ZSD wykonuje pracę identyczną z pracą SOAS SD.

15. SOAS KSD wykonuje prognozę uderzeń bronią masowego ra­

żenia w ilości 12 uderzeń jądrowych oraz 5 uderzeń środkami 

trującymi- i środkami zapalającymi w odniesieniu do jednostek 
i urządzeń' tyłowych armii.

16. Dane o wojskach i terenie oraz warunkach meteorologicz­

nych są ciągle i systematycznie opracowywane przez SOAS armii.

17. Rzeczywista sytuacja skażeń jest odtwarzani w postaci 
stref skażeń promieniotwórczych A,B,C,D.

18. Końcowym efektem pracy SOAS armii jest prognozowana 

ocena skutków uderzeń bronią masowego rażenia. Na ocenę skutków 
uderzeń bronią masowego rażenia składa się:

- ocena sytuacji w rejonach uderzeń jądrowych;

- ocena sytuacji promieniotv.'órczych;

- ocena sytuacji skażeń chemicznych;

- ocena sytuacji pożarowej.

Ocena sytuacji w rejonach uderzeń jcądrowych obejmuje:
- prognozę strat stanu osobowego;
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« prognozę strat sprzętu technicznego;

- prognozę strat środków materiałow;ych powstałych w wyniku 

kompleksov/ego działania czynników rażenia broni jądrowej na 

obszarze bezpośrednio przyległym do epicentrum wybuchu.

Ocena sytuacji promieniotwórczej obejmuje:

- prognozę skażê -̂  promieniotwórczych w terenie;

- prognozę strat powstałych w rezultacie napromienienia wojsk;

- prognozę promieniotwórczego skażenia stanu osobov/ego, sprzę­

tu technicznego, środków materiałowych;

- ocenę skażeń rzeczywistych i ich wpływ na zdolność bojową 

i działalność wojsk.

Ocena sytuacji chemicznej obejmuje:

- prognozę rozmiarów skażenia środkami trującymi terenu, rejo­

nów rozmieszczenia /działania/ v/ojsk i dróg marszu oraz wpły­
wu skażeń na działania wojsk;

- prognozę strat stanu oeobowe^b;

- prognozę skażenia stanu osobowego sprzętu technicznego i śro­
dków materiałowych;

- prognozę skażenia przyziemnej warstwy atmosfery, obszarów 

/kierunków/ rozprzestrzeniania się obłoków skażonego powie­

trza i zastojów par lub aerozoli środków trujących;

- ocenę skażeń rzeczywistych i ich wpływ na zdolność bojową 
i działalność wojsk.

Ocena sytuacji pożarowej obejmuje;

- prognozę rozmiarov/ rejonóv/ pożarów przestrzennych /pierv/o- 
tnych/;

- prognozę Obszarów i kierunków rozprzestrz.eniania się pożarów
charakteru i czasu trv/ania pożarów i ich wpływu na działania
wojsk;
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- prognozę strat etanu osobowego, sprzętu technicznego, środ­

ków materiałowcach w rejonach uderzeń środkami zapalającymi;

- ocenę wpływu sytuacji pożarowej na zdolność bojową i działa­

nie v/ojsk.

2 powyższych rozważań wynika, że podstawą do prowadzenia oce 

ny skutków uderzeń bronią masowego rażenia jest ich prognoza* 

Prognozę skutków uderzeń bronią masowego rażenia wykonuje SOAS. 

Przedstawiona jest w formie graficznej i tabelarycznej.

Część grr;ficzna - wykonywana na mapie lub kalce w skali 

1 ; 200000 obejmuje prognozę sytuacji w rejonach uderzeń jądro­

wych, chemicznych i ^rodkami zapalającymi. Prognoza sytuacji 

:W rejonach uderzeń jądrowych obejmuje:

- parametry uderzeń jądrowych / rodzaj, moc/ oraz czas i miej­

sce wykonania;

- strefy porażeń śmiertelnych stanu osobowego przebywającego

W podstawov/yra rodzaju sprzętu /ukrycia/ dla danego oddziału;

- strefy zniszczeń, sprzętu podstawowego dla danego rodzaju 
oddziału;

- strefę pożarów przestrzennych.

Prognoza sytuacji promieniotwórczej obejmuje:
- strefy prawdopodobnego skażenia terenu;

- dav/ki napromienienia wojsk na drogach marszu;
- stopień promieniotwórczego skażenia wojsk.
Prognoza sytuacji chemicznej obejmuje:
- parametry uderzeń chemicznych / rodzaj amunicji chemicznej, 
rodzaj ^rodka przenoszenia broni chemicznej, rodzaj ^rodka 
trującego/ oraz czas i miejsce uderzenia chemicznego;

- rejony skażenia chemicznego terenu cieczą i.aerozolem środkóv/ 
trujących;
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Zestawienie uderzeń bronią masoY/ego rażenia zawiera;

- czas vi.fykonania uderzeń;
- ilość i łączną moc uderze^^ jądrowych według rodzajów wybuchów 

i razem v/raz z rozbiciem na poszczególne zv/iązki taktyczne

i oddziały;
- ilość uderzeń chemicznych według środków trujących i razem 

wraz z rozbiciem na poszczególne związki taktyczne i oddziały ’

- ilość uderzeń ^rodkami zapalającymi z rozbiciem na z¥/iązki 

taktyczne i oddziały,

Charakterystyka skażeń, zniszcze^-^ i pożarów terenu w rejonie 

pasie/ działania armii /związku taktycznego, oddziału/ obejmu­

je pov/ierzchnię;

- stref prawdopodobnych skażeń promieniotwórczych B,C,D i ogó­

łem;

- rejonów skażenia chemicznego terenu i atmosfery /rozprzestrze 

niania się obłoków skażonego pov/ietrza/;
- pożarów;

- zniszczeń terenu i zav/ałów leśnych.

Prognoza strat i skażeń obejmuje straty i skażenia wyrażone 

w ilościach ludzi, sprzętu technicznego i środków materiałowych 

ilości pododdziałów/ i elementóv/ ugrupov/ania. Dane podaje się 

odnośnie do armii, związków taktycznych i rodzajów wojsk i służb
i

Syntetyczne ujęcie danych o uderzeniach bronią masowego raże­

nia i ich prcgnozoY/anych skutkach zawiera meldunek kierov/nika 
SOAS / załącznik 13/.

19. Pracę SCAS ZoD rozpatrywać w warunkach gdy dowiedzenie 
armią zostało przejęte przez ZdD.

20.  ̂Szef wojsk ci-omicznych armii z gruiją specjalistów znaj­

duje si'Ł centrum dowodzenia gdzie sukcesywnie interpretuje 
dane nadchodzące z SOAS,
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- rejony skażenia chemicznego sprzętu /tylko przy ^rodkach tru­

jących typu Vx/;
t

- strefy skażenia chemicznego atmosfery parami i aerozolem

, środków trujących i rejony rozprzestrzeniania się i zastojów. 

obłoków skażonego powietrza;

- trwałość / czas toksycznego działania/ ^rcdków trujących.

Prognoza sytuacji pożarowej obejmuje:

- parametry uderzeń środkami zapalającymi / rodzaj amunicji

zapalającej, rodzaj środka przenoszenia środków zapalających, 

rodzaj ^rodka zapalającego/ czas i miejsce uderzenia środka­
mi zapalającymi; ?

- strefy /rejony/ pierwotnych ognisk pożaru powstałych od środ­

ków zapalających i w rejonie uderzeń jądrowych;

~ strefy /rejony/ pożaru na czas prognozy;

- strefy /rejony/ zagożenia pożarem;

- maksymalny czas trwania i charakter pożaru.

Ponadto w części graficznej nanosi się dane o warunkach me­
teorologicznych w przyziemnej i górnych warstwach atmosfery. 

jLabela prognozy skutkóy/ uderzeń bronią masowego rażenia /za­

łącznik 11 i 1 2 / jest uzupełnieniem i statystycznym zestawie­

niem danych liczbowych do części graficznej. Ujmuje dane w za­

kresie ilości uderze^ bronią masowego rażenia, strat, skażeń, 

zniszczeń i pożarów wojsk dotyczące armii jako całości, związ­

ków taktycznych, oddziałów, rodzajów wojsk i służb.

U*bejmuje ona następującą problematykę:

- zestawienie uderzeń bronią masowego rażenia;

- charakterystykę skażeń, zniszczeń i pożarów terenu;
- prognozę strat i skażeni wojsk.
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2 Techno logi czn.7 podział przetwarzania informac.ii o uderzeniach

bronią masowego rażenia«

Biorąc za punkt wyjściowy sumaryczny strumień informacji o 

uderzeniach bronią masowego rażenia i zakres wykonywanej pro-I
gnozy o raz zadania SOAS armii autor przedstawił na załączniku 

14 wariant technologicznego podziału przetwarzania informacji* 

Pierwszą czynnością po przyjt^ciu informacji jest jej ewidencja 

polegająca na wpisaniu do odpowiedniego dziennika* .Następnie 

informacja zostaje rozkodov/ana.

Wcześniejsze rozważania pozv/oliły stwierdzić, że ilość infor­

macji o uderzeniach bronią jądrową nie będzie adekwatna do ich 

rzeczywistej ilości. Naetępstwem tego jest konieczność przepro­

wadzenia weryfikacji w celu wyeliminowania wiadomośbi powtarza­

jących się, wykonywana praktycznie poprzez wyrysowanie kolej­

nych informacji na oleat* Rozwiązuje to ilościową ocenę infor­

macji. Pozostaje jej strona jakościowa. Doświadczenia z prowa­

dzonych ćwiczeń ’’LATO-74”, "WRZESIEŃ -75", "ORLATAN - 78" wy­

kazują, że nie wszystkie meldunki będą zawierały pełne dane. 

Również informacje pochodzące z różnych źródeł podają niezgo­

dne parametry tego samego uderzenia. Zachodzi więc potrzeba' 

określenia prawdopodobnych parametrów uderzeń.

Wykonanie w/w czynności, które autor proponuje nazwać opraco­

waniem wstępnym, pozv;ala na sporządzenie zeatay/ienia uderzeń 

bronią masov/ego rażenia wykonanych na armię, zav/ierającego 

parametry uderzenia oraz czas i miejsce wykonania.

Niemniej istotnym zagadnieniem od przeprov/adzenia opracowa­

nia v/stępnego jest ustalenie obiektów uderzeń wykonyv/ane na 

pocstawie danych zawartych v/ meldunkach o uderzeniach bronią 

masowego rażenia i mapy z aktualnym położeniem v/ojsk.
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Przeprowadzenie opracowania wstępnego i określenie obiektów 

uderzeń są v/arunkiem koniecznym do wykonywania dalszych czyn­

ności, oczywiście w połączeniu z wcześniej przygotowanymi da­

nymi o wojskach i terenie oraz warunkami meteorologicznymi, 

jak opracowanie części graficznej i tabelarycznej prognozy, 

opracowanie meldunków, powiadamianie sztabu i szefostw, opraco- 

wywania danych dla rozpoznania skażeń.

Przeprowadzona analiza pozwala wyodrębnić dwie grupy czynnoś*^
%

ci posiadających wspólne cechy. Do pierwszej możemy zaliczyć 

czynności związane z ewidencją i weryfikacją informacji wcho­

dzącej oraz przekazywaniem informacji o różnym stopniu przetwo-- 

rżenia i w różnej postaci /telegramy, meldunki, oleaty, zesta­

wienia/. Druga - to czynnośći związane z opracowaniem i analizą 

oraz prognozą skutków uderzeń bronią masowego rażenia.

3* Opracowanie modeli. .. sieciowych przetwarzania informacji

przez SOAS armii.
I

Opracowanie modelu sieciov/ego autor proponuje prowadzić we»- 
dług następującego układu:

1 . Sporządzenie wykazu czynności;

2 . Dokonanie podziału sił;

3. Określenie czasu trwania czynności.

4. Opracowanie planu pracy SOAS SD metodą analizy sieciowej;

5# Analiza i doskonalenie sieci czynności.

Jednocześnie zgodnie ze stwierdzeniami zawartymi w punkcie 

pierwszym rozdziału III rozpatrzyć następujące warianty:

A/ Praca SOAS SD *’ręczna” - w skład sieci wykrywania wybuchów 
jądrowych nie wchodzi bwwj.

B/ Praca SOAS SD ’’ręczna** - w skład sieci wykrywania wybuchów 
wchodzi bwwj.
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C/ Praca SOAS SD z wykorzystaniem STO - w skład sieci wykrywa­

nia wybuchów nie wchodzi bwwj;

D/ Praca SOAS SD z wykorzystaniem ETO - w skład sieci wykrywa­

nia wybuchów wchodzi bwwj.

podstawie zada^^ SOAS armii i zakresu prognozy skutków ude­

rzeń bronią masowego rażenia oraz dokonanego Jej podziału tech­

nologicznego autor wyodrębnił szereg czynności v/ykonywanych w 

trakcie opracov/ywania prognozy /załącznik 15/. Stanowią one 

materiał wyj^ciov/y do opracov;ywania sieci czynności.

Czas trwania poszczególnych czynności zależy od szeregu czyn­
ników, a przede wszystkim od:

- ilości informacji wymagającej powtórzenia;

- ilości ludzi wykonujących poszczególne czynności;

- wyposażenia stanov;isk pracy;

- poziomu wyszkolenia stanu osobowego.

rawidłowa ocena czasu trwania poszczególnych czynności ma 

decydujący v/płyv/ na realność planowania. Dlatego też autor 

uznał za celov/e wykorzystać doświadczenie • pracov/ników Ośrodków 

Analizy Skażeń 0V/ /OAS OW/ i Centralnego Ośrodka Analizy Ska­

żeń / COAS/ o-az ASG WP, przy ustalaniu czasu trwania poszcze­

gólnych czynności. Dane zebrane przy pomocy ankiet są przed­
stawione w załączniku 1 5 .

Czas trv/ania czynności został uzależniony od ilości informa­
cji /kolumna3/ oraz ilości wykonujących ją ludzi Aolumna 2/ 
Ponieważ na czas trwania czynności mają wpływ inne czynniki 

oprócz v/yżej wymienionych autor zdecydował się na przyjęcie 
metody szacunkpwej, v/ której w^ystępują trzy oceny czasu ich 
trwania:
a optymistycznie określony czas trwania czynności;
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pesymistycznie określony czas trv/ania czynności;

- najbardziej prawdopodobny czas trwania czynności.

^rzez .cząs_opt,vraist?/czn7 / t j  należy rozumieć czas, w którym 
czynność może być v/ykonana w v/arunkach szczególnie pomyślnych 

i bez żadnych istotnych zakłóceń, tzn. czas wykonyv;ania danej 

czynności w wypadku najsprawniejszej realizacji projektu.

Czas pesymistyczny A ^ /  to najdłuższy możliv/y czas jaki zaję- 

ło by wykonywanie danej czynności, tzn, że w trakcie wykonywa­

nia czynności pojawią się momenty niesprzyjające możliwe do 

przewidzenia. Wyklucza si*« zdarzenia katastrofalne mogące prze­
rwać dalszą realizację przedsięwzięć.

•Czas najbardziej prawdopodobny /t^/ jest to czas, który uzy­

skalibyśmy przy wielokrotnym powtarzaniu danej czynności w v/a- 

runkach identycznych, w tym przypadku w warunkach, które zda­
rzają się V/ praktyce najczęściej.

Powyższe czasy są przedstawione w załączniku 15 Aolumna 5 do 

14/ V/ kolumnie 15 jest określana średnia arytmetyczna ozasóv/ 

podanych przez ankietowanych. Czasy ^rednie będą stosowane, 

przy obliczaniu czasu oczekiv/anego /t^/, który stanowi średnią 

statystyczną lub przeciętną wartość trzech ocen czasu. Innymi 

słowy t^ - jest przeciętnym okresem czasu jaki pochłonęłaby 

dana czynność, gdyby była wielokrotnie pov/tarzana,

W metodzie PERT v/artość oczekiwaną /średnią/ czasu trwania '
czynności v/ zależności od t ,a

T a /5/

"m ’ b określa się następująco:
+ 4t + ti ___j7i b

Czas ten jest podstawą annlizji czasov;ej siatki czynności dla 
metody PERT.
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3• 1 Opracowanie sieci czynności SOAS SD. .ie.i analiza i dosko-*

nalenie#

Wariant^A
Projekt sieci czj^nności wykonania prognozy skutków uderzeń

bronią masowego rażenia przez SOAS SD armii, według założeń

wariantu A jest przedstawiony w załączniku 16.

W modelu możemy wyodrębnić następujące ciągi czynności:

- od 1 -2  do 2 -4 zv/iązane z ewidencją i rozkodowaniem informa­

cji wykonywane przez rachmistrza planszecistę;

- od 3 -5 do 5 -6 związane z weryfikacją informacji wykonywane 

przez starszego pomocnika kierov/nika SOAS;

- od 3 -2 1 do 29 -30 związane z opracowaniem tabelarycznej częś­

ci prognozy; wykonywane przez starszego pomocnika i rachmis­

trza planszecistę;

- od 3-71 do 81-82 związane z opracowaniem graficznej części 

prognozy; wykonywane przez pomocnika kierov/nika SOAS i rach­
mistrza planszecistę;

- od 3-41 do 44-46 zv/iązane z określeniem wstępnych danych^do 

powiadamiania oddziału operacyjnego, pozostałych oddziałów 

i szefostw; v/ykonywane przez starszego rachmistrza plansze­
cistę;

- od 43-44 do 44-46 związane z przekazywaniem wstępnych danych

do oddziału operacyjnego i pozostałych oddziałów oraz szefostw; 

wykonywane przez łącznościowca ze składu kompanii łączności 
SOAS armii;

- od 21-51 do 51-52 i od ? 1 -6l do 6l-6 2 związane z opracowaniem 

meldunków do SOAS frontu, SOAS związków taktycznych, SOAS są-

siednich armii; wykonyv/ane przez starszego rachmistrza,
^ v;atępne dane autor rozumie informacje zav;ierające:

uderzenia Bl.R /wg kodu operacyjnego/, moc i rodzaj 
Jądrowego, chemicznego lub środkami zapalającymi, 

v;ykonania, obiekt uderzenia, szacunkowe straty, 
kierunek przemieszczania się obłoku promieniotwórczego.
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Analizę czasową sieci czynności rozpoczniemy od określenia 
takich parametrów jak: f

- najwcześniejszego terminu rozpoczęcia czynności /NWP/ - to 

termin w Jakim można rozpocząć czynności z uwzględnieniem 

czasów potrzebnych do ukończenia czynności poprzednich;

- najwcześniejszego terminu zakoricnenia czynności /NWK/ - to 
NY/P zwiększony o czas trwania czynności;

- najpóźniejszy termin rozpoczęcia czynności /NPP/ to najpóź­

niejszy termin zakońcaenia czynności zmniejszony o czas 
trykania czynności; •

- najpóźniejszy termin zakończenia czynności /NPK/ to najpóź­

niejszy termin, do którego czynność musi być zakończona o 

ile przedsitv/zitcie ma zostać zakończone w najwcześniejszym 

możliwym terminie lub w terminie dyrektywnym;

- całkowity zapas czasu /OZ/ to różnica między NY/K i NPK. 0 ten 

czas można opóźnić rozpoczęcie czynności nie powodując opóź­
nienia całego przedsięwzięcia;

- swobodny, wczesny zapas czasu /SZ/ — to ilość czasu, o którą 

można opoznic czynności bez wpływu na najwcześniejszy termin 
rozpoczęcia innych czynności.

Powyższe parametry zostały określone poprzez realizację pro­
gramu PERT na EEO ODRA 1305 /załącznik 17/,

Jak wynika z wyliczeń zawartych w załączniku 17 całkowity 

czas wykonania prognozy wyniesie 7 godzin 30 minut licząc od 

chwili dostarczenia pierwszych informacji do SOAS SD. Uwzglę­

dniając fakt, że otrzymanie pierwszych informacji o uderzeniach 

bronią masowego rażenia Jest możliwe po czasie 1 godziny od 

początku zmasowanego uderzenia /załącznik 10 / to całkowity czas 
wykonania prognozy wyniesie 8 godzin 30 minut.
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?ovjyżBze czasy są niezgodne z czasami dyrektyv/nymi, które 

wynikły z potrzeb armijnych organów dov/odzenia i zostały okreś­

lone na 2 -4 godziny.
Istnieje więc konieczność wprowadzenia zmian v/ sieci czyn­

ności pozwalających na skrócenie czasu realizacji przedsięv/zię- 

cia. Możliwe jest to do osiągnięcia poprzez dokonania analizy 

w zakresie:

- skrócenia czasu trv/ania czynności leżących na drodze kryty­

cznej / załącznik 18/;

- zmian organizacyjno-technologicznych;

- zwiększenia ilości wykonawcóv/;

- przesunięcia sił;

- rezygnacji z czynności mniej v/ażnych, których pominięcie nie 

zakłóci osiągnięcia celu.

Z uwagi na założenia rozpatryv;anego wariantu oraz ograniczo­

ną ilość ludzi wydaje się możliv/e uv/zględnienie tylko ostatnie­

go postulatu czyli przeprowadzenie pptymalizacji ze względu na ' 

czas z jednoczesną zmianą zakresu opracowyvmnia prognozy. 

Rozpatrując czynności leżące na drodze krytycznej /załącznik 18/ 

zdaniem autora można zrezygnować z wykonywania następujących 
czynności:

a/ wykreślania zasiągów ST - wykonanie tej czynności jest moż­

liwe po czasie około 3 godzin licząc od momentu v/ykonania 

uderzenia; stą.d też absoluthie niecelowe jest określenie 

zasięgu pierwoi/cego obłoku skażonego powietrza / np. przy 

V - 4 m/s i zasiągu 20 km czas oddziałyv/ania na maksymalną 

odległość vą niesie od 2 do 2,5 godziny/. Można również pominąć 

Ot'vres].anie zeci^-yu wtórnego obłoku skażonego powietrza z uwagi 
na jego nieduży zasięg;
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b/ wykreślania stref zniszczeń, utraty zdolności bojowej, 

stref pożarów - jak wynika z doświadczeń z ćwiczeń powyższe 

strefy określone na mapie w skali 1 : 200000 nie są przedmio­

tem dalszej analizy ze względu na ich małą czytelność. Prakty­

kowane jest wykreślanie tych stref w trakcie opracowywania pla­

nu likwidacji skutków uderzeń bronią masowego rażenia, na ma­

pach o mniejszej skali;

c/ prognozy pożarów w rejonach uderzeń środkami zapalnająoymi- 

ponieważ prognoza pożarów jest czynnością pracochłonną, a jej 

prawdopodobieństwo niewielkie, autor proponuje określić ogólny 

zarys obszaru, który może być objęty pożarem. Dotyczyć po powin­

no pożarów, których przyczyną powstania są wybuchy jądrowe i 

uderzenia środkami zapalającymi. Czynność powyższą autor propo­

nuje wykonywać przy wrysowywaniu uderzeń na oleat.

d/ powielanie oleat z częścią graficzną prognozy i powielanie 

części tabelarycznej prognozy - czynności te posiadają chara­

kter informacji udokładniających wstępne dane, przekazywane 

wcześniej w czasie do 3 godzin.

Uwzględniając powyższe rozważania autor przedstav/ia zmodyfi­

kowaną sieć czynności /załącznik 19/* Wykaz realizowanych czyn­
ności przedstawia załącznik 20. Parametry sieci przedstawiają 

załączniki 21 i 2 2 . ^ danych zawartych w tych załącznikach wy­

nika, że całkowity czas wykonania prognozy v/yniesie 3 godziny 

i 47 minut licząc od chwili dostarczenia pierwszych informacji, 

a uvv'zględniając czas jej dostarczenia /załącznik 10/ czas 

opracowania prognozy może wynieść około 5 godzin, '̂‘atomiast 

czas, który u\.ażamy za zadawalający wynosi 2 -4 godziny.

Z przeprowadzonych powyżej rozważań wynika, że przy założe­

niach wariantu A nie jest możliwe osiągniecie czasu dyrektywnego.
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W ramach czasu dj?rektywnego czterech godzin możliwe jest okreś­

lenie i przekazanie wstępnych danych. Całkowity czas wykonania 

prognozy w zależności od jej zakresu bwdzie si§ zawierał w prze- 

dziale od 5 do 8 godzin.

Istnieje jednak pewna altematyv;a wynikająca z możliwości 

przesunięcia specjalistów, którzy zakońcayli wykonywanie czyn­

ności 5 1-5 2, 5-6, 44-46 do odtv/arzania rzeczywistej sytuacji 

skażeń lub do wykonywania czynności 25-2 6, 26-2 7 , 27-28, oraz 

76-77 i 77-78. ^rzyj^cie drugiego rozwiązania pozwoli na skró­

cenie czasu opracowania prognozy o 1 godzinę,z równoczesnym 

przesunięciem początku odtwarzania rzeczywistej sytuacji ska­

żeń róv/nież o 1 godzinę. Możliv/e jest dalsze skrócenie czasu 

trwania wykonywania prognozy o dalsze 30 minut poprzez rezy­

gnację z wykonywania czynności 3-71, 71-72 , 72-73. Wpłynie 

to jednak ujemnie na czytelność oleaty z prognozą graficzną.

0 przyjęcie konkretnego rozwiązania decydować bidzie czaso­

wy rozkład nvpływu informacji o skażeniach promieniotwórczych. 
Wariant B

Projekt sieci czynności wykonania prognozy skutków uderzeń 

bronią masowego rażenia przez SOAS SD według założeń wariantu 

B jest przedstawiony w załączniku 23* W modelu możemy wyodrę­
bnić następujące ciągi czynności:

- 1 -2  do 2-3 ewidencja i rozkodowywanie informacji o uderze­
niach jądrowych;

- 2 -1 0  do 16-17 oraz 41-43 ńo 44-45 wykonanie graficznej części 
prognozy;

- 10-51 do 55-56 określenie obiektów uderzeń bronią masowego 
rażenia;

- 51-31 do 34-35 opracowanie tabelarycznej części prognozy;
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- 51-61 do 67-68 opracowanie dan;ych wstępn;ych dla potrzeb Od­

działu operaoyjJ^ego i szefoetw rodzajów wojsk i służb;

- 62-71 do 73-74 przekazanie danych wstępnych;

- 3-41 do 41-42 ewidencja i rozkodowanie informacji o uderze­

niach bronią chemiczną i środkami zapalającymi.

Wykaz realizowanych czynności przedstawia załącznik 24* 

Parametry sieci przedstawiają załączniki 25 i 2 6. Analizując 

rozpatrywaną sieć należy mieć na uwadze jej specyfikę, wynikają­

cą z rozkładu napływu informacji. Pierwszą część informacji do­

tyczącą uderzeń bronią jądrową SOAS SD może otrzymać z kwwj w 

czasie od 15 do 45 minut / załącznik 10/. Drugą część informa­

cji o uderzeniach bronią chemiczną i irodkami zapalającymi SOAS 

SD może otrzymać yj czasie od 60 do 90 minut. Stąd też analizując 

sieć na podstawie otrzymanych parametrów możemy stwierdzić, że

czas realizacji poniższych czynności liczony od początku zmaso-
%

wanego uderzenia wyniesie;

a/ przekazywanie danych wstępnych o uderzeniach bronią jądro­
wą od 1 godziny 20 minut, a o uderzeniach bronią chemiczną i 

środkami zapalającymi do 2 godzin 20 minut.

b/ określenie strat w rejonach uderzeń bronią jądrową do 1 go­

dziny 50 minut, a w rejonach uderzeń bronią chemiczną i środka­

mi zapalającymi do 3 godzin.

c/ całkov;ity czas wykonania prognozy uderzeń bronią jądrową 

wyniesie około 3 godzin., a bronią chemiczną i środkami zapalają­

cymi około 3 godzin 40 minut.

Po czasie 2 do 2,3 godziny starszy pomocnik kierownika SOAS 

i dvi/óch raciimistrzów-planszecistów, którzy ukończyli wykonyv/a- 

nie czynności 55-56, 27-28, 67-68 będą mogli przystąpić do od- 
tv/arzania r z e c z y t e j  sytuacji skażeń.
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Z prz5'toczon;ych przykładów wynika jedi.oznacznie, że . jedną z 

dróg prowadzących do skrócenia czasu otrzymywania danych przez 

organa dowodzenia o uderzeniach bronią masowego rażenia i ich 

prognozov;anych skutkach jest zmniejszenie czasu obiegu infor­

macji w systemie.

V/ariant Q
Założenia wariantu przewidują wykorzystanie ETO do wykonyv/a- 

nia prognoz. Autor proponuje wykorzystanie programów ’’WYEIK-II** 

i "PROialEN".

Program *^WYEIK-11W” realizuje zadania z zakresu prognozy 

strat wojsk armii w rejonach wybuchów jądrowych.

Program ’’PROMIEli" realizuje zadania z zakresu oceny sytua­

cji skażeń promieniotwórczych v/ terenie..Aktualnie określa 

strefy prawdopodobnych skażeń i izolinie mocy dav/ki, a kolejna 

wersja znajdująca się w stadium opracowywania pozwoli na okreś­

lenie dav;ek /strat/ wojsk wykonujących marsz po drogach prze-*
chodzących przez strefy skażeń oraz straty wojsk działających 

w strefach prawdopodobnych skażeń.

^rojekt sieci czynności wykonania prognozy skutków uderzeń, 

bronią masov/ego rażenia przez SOAS SD według wariantu C jest 

przedstawiony w załączniku 27. Wykaz realizowanych czynności 

przedstawia załącznik 28. Parametry sieci przedstawiają załącz­
niki 29 i 30.

V/ rozpatrywanym modelu występują zasadniczo te same ciągi 

czynności jak w zweryfikowanym modelu A z następującymi zmia­
nami:

- nie realizuje się czynności 73-74 dc 77-78 a wykonuje się 

czynności 71-76 do 82-83 zv;iązane z przygotowaniem danych 
wyjściov;ych i realizacją, programu "PROklElI”;
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- nie realizuje się cz;ynności 23-24 do 24-25 a w;ykonuje się

czynności 23-25 do 93-94 związane z przygotowaniem danych
f

wyjściowych i realizacją programu

Analiza sieci na podstawie otrzymanych parametrów pozwala 

określić czas wykonania prognozy /bez opracowania części tabe­

larycznej/ na około 3 godziny licząc od początku zmasowanego 

uderzenia* W podobnym czasie zostaną przekazane dane wstępne*

Po czasie 2-2,5 godziny starszy pomocnik kierownika SOAS i 

dwóch rachmistrzów planszecistów, którzy ukończą wykonywanie 

czynności 5-6, 44-46, 51-52 będą mogli przystąpić do odtwarza­
nia rzeczywistej sytuacji skażeń.

Rozpatrując czynności leżące na drodze krytycznej autor widzi 

możliwość znalezienia ewentualnych rezerw w czynności 23-25 

tzn* określenie danych wejściowych do programu* Skrócenie jest 

możliwe maksymalnie o 50 %* Wymaga to wcześniejszego przygoto­

wania danych wejściowych polegające na wpisaniu kodów wszyst­

kich jednostek do odpov/iednich formularzy*

Z porównania parametrów uzyskanych w. wariantach A i C wynika, 

że zastosov/anie 3)T0 umożliv/ia znaczne skrócenie czasu wykonania 

prognozy. W rozpatrywanych przykładach czas ten zmniesza się z 

5 do 3 godzin. Wytycza to jednocześnie kierunek prowadzenia 

dalszych prac pozwalających na szersze stosowanie ETO w wykony­

waniu prognozy przez opracowanie nov(/ych programóv/ i doskenale- 

nie obecnych. Dotyczy to głównie opracowania programów umożli­

wiających ocenę sytuacji w rejonach uderzeń bronią chemiczną 
i środkami zapalającymi*
Wariant D

Założenia wariantu D decydują o rozkładzie napływu informa­

cji / anaJogicznie do wariantu B/ oraz sposobu przetwarzania
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informacji / analogicznie do wariantu C/. Projekt sieci czyn­

ności przedstawia załącznik 31, a wykaz realizowanych czynnoś­

ci załączniki 32, 33 i 34«
W rozpatrywanym modelu występują zasadniczo te same ciągi 

czynności jak w modelu B z następującymi zmianami:

- nie realizuje się czynności 12-13 do 16-17 , a wykonuje się 

czynności 12-81 do 23-84 związane z przygotowaniami danych 

wyjściowych i realizacją programu *TROMIEli"

- nie realizuje się czynności 51-31 do 32-33,a wykonuje się 

czynności 51-32 do 31-30 związane z przygotowaniem danych 

wejściowych i realizacją programu ”WYNIK-11W”.

Analiza parametrów sieci pozwala ustalić: 

a/ czas przekazania danych wstępnych o uderzeniach bronią 

jądrową do 1 godziny 20 minut; o uderzeniach bronią chemicz­

ną i środkami zapalającymi do 2 godzin 20 minut*

b/ ctzas określania strat: w rejonach uderzeń bronią jądrową 

do 1 godziny 30 minut; w rejonach uderzeń bronią chemiczną 
do 2 godzin 30 minut.

c/ czas wykonania prognozy graficznej uderzeń bronią jądro­

wą chemiczną i środkami zapalającymi wynosi do 2 godzin 20 min.

d/ po czasie około 2 godzin 10 minut starszy pomocnik kie­

rownika SOAS i dwóch rachmistrzów planszecistóv/, po zakończe­

niu wykonywania czynności 67-68 , 55-56, 27-28 mogą przystąpić 
do odtwarzania rzeczywistej sytuacji skażeń

Porównanie czasów realizacji wybranych czynności, liczonych 

od początku zmasowanego uderzenia, w zależności od przyjętego 
wariantu przedstawia tabela 15.
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Tabela 15

Czasy realizac.il wvbran;vch czynności prognozy skutków uderzeń

bronią masowego rażenia»

Lp

Wrysowanie uderzeń bronią jądrową

Wrysowanie uderzeń bronią chemicz 
ną i środkami zapalającymi

Określenie czynności Czasy zakończenia rea­
lizacji czynności wg 
wariantów /godz«, min/

B I C

2.04 *

3. Opracowanie i przekazywanie danych 
wstępnych o uderzeniach bronią 

. jądrową
O^racov;anie i przekazywanie danych 
v/stępnych o uderzeniach bronią 
chemiczną i środkami zapalającymi

2.52 1 . 2 0
2.20 2.52 1.20

2 7 ^

4.
Opracov/yv/anie meldunku do SOAS 
frontu o uderzeniach bronią 

jądrową

Oprać owy v/anie meldunku do SOAS 
frontu o uderzeniach bronią 
chemiczną i środkami zapalają­

cymi

2.20 1.20
2.08 2.20 1.20

2.14

5. Określanie strat w rejonach ude­
rzeń bronią jądrową 3.47 1.50  3.00 1 . 30

Określanie strat w rejonach ude­
rzeń bronią chemiczną i środ­
kami zapalającymi

4.19 3.00 3.00 2.20

7.

8 .

Wykonanie prognozy skażeń pro­
mieniotwórczych 2.41 2.04 2.54

Określanie strat wojsk podczas 
działań w strefach skażeń 3.54 2.37 2.34

2 . 2 0

2 . 0 0
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Z poróv/nania dan;>’ch przedstav/ion;̂ 'cl:i w tabeli 15 ŵ n̂ilca: 

a/czasy wykonania czynności v;e wszystkich wariantach z v/yją- 

tkiera wariantu A mieszczą się v/ przedziale czasu dyrektywnego;

b/ Y/ykorzystanie elektronicznej techniki obliczeniowej w tra­

kcie opracowywania prognozy pozwoli na znaczne skrócenie czasu 

jej tr:j;ania;
c/ konieczne jest opracowanie programów pozwalających okre­

ślić straty v/ rejonach uderzeń bronią chemiczną i środkami za­

palającymi
d/ należałoby rozv/ażyó możliwość pracy stanu osobowego SOAS 

SD w czasie opracov;ywania prognozy w pomieszczeniu oddziału 
operacyjnego. V/yeliniinov/ałoby to czas potrzbny na przekazywanie 

informacji;

e/ w zakresie opracowyv/ania prognozy skutkóy/ uderzeń bronią 

masowego rażenia konieczne jest wprow'adzenie następujących 
zmian:

- y>L.cze;ści_ g:raficzne.i propmozy nie będą wrysov/ywane: strefy po­

rażeń śmiertelnych stanu osobowego przebywającego w podstawo­

wym rodzaju sprzętu /ukryciu/ dla danego pododdziału; 'strefy 

zniszczeń sprzętu podstawowego dla danego rodzaju oddziału;
I

strefy sk̂  ̂żenią chemicznego atmosfery parami i aerozolem środ- 

kóv/ trujących /rejony rozprzestrzeniania się i zastojów obło - 

kow skażonego powietrza; strefy /rejony/ pożaru na czas pro­
gnozy; maksymalny czas trwania i charakter pożaru.

W- części tabelaryczne.i nie b^dą- określane dane charakteryzu­
jące skażenia, zniszczenia i pożary terenu.

‘■^easiimując powyższe rozważonia możemy stwierdzić, że SOAS 

oD VI rozpatrywanym slciadzie /tabela 14/ jest w stanie opracować 
prognozę skutkcY/ uderzeń BI,IR w czasie i o zakresie zgodnym z 
potrzebami organów dowodzenia ariaii.
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3. 2. Opracov/.7wanle modeli 8ieclow;vch przetwarzania informac.il
przez SOAS ZSP

Przedstawione poniżej projekty modeli sieciowych pracy SÓAS 

ZSD są końcowym wynikiem szeregu prób określania możliwie opty­

malnych rozwiązań procesu przetwarzania informacji. Optymaliza­

cja polegała na minimalizacji czasu wykonania prognozy przy 
stałej ilości v/ykonawcóv/.

Wariant A

Projekt sieci czynności v/ykonyv/ania prognozy skutków uderzeń 

bronią masowego rażenia przez SOAS ZSD według wariantu A jest 
przedstawiony w załączniku 35.

V/ modelu możemy wyodrębnić następujące podstawov/e ciągi czyn­
ności i

- od 1-2 do 2-3 związane z ev/idencją i rozkodowywaniem informa­
cji;

- od 2-4 do 11-12 związane z weryfikacją informacji i opracowy­
waniem części graficznej prognozy;

- od 4-21 do 25-26 związane z opracowaniem części tabelarycz­
nej prognozy;

- od 4-31 do 33-34 związane z określaniem wstępnych danych;

- od 5-51 do 52-53 związane z opracowywaniem meldunków.

Analizę czasową sieci wraz z wykazem realizowanych czynności 
przedstawia załącznik 36. Pozwala ona ustalić:

a/ czas przekazywania danych wstępnych wynosi do 144 minut; 

b/ czas okresla.nia strat w rejonach uderzeń bronią masowego 
rażenia wynosi do 239 minut;

c/ czas opracowania prognozy graficznej wynosi 262 minuty 
d/ czas zakończenia prognozy wynosi 270 minut; 

e/ w trakcie. v/ykonyw<:nia prognoz^ n-ależy wykorzystać cały 
st.un osobowy.
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z przeprowadzonych powyżej analiz wynika, że przy założeniach 

wariantu A nie jest możliwe osiągnięcie czasu dyrektywnego. W 

ramach czasu dyrektywnego możliwe jest określenie x przekazanie 

danych wstępnych. Po czasie 108 minut rachmistrz-planszecista 

może przystąpić do ewidencji i rozkodowywania danych o rzeczy­
wistej sytuacji skażeii promieniotwórczych i w miarę możliwości 

do tch wrysowywania. Rozpoczęcie odtwarzania rzeczywistej sy­

tuacji skaże^ promieniotwórczych przez pozostałych specjalis­

tów jest możliv/e po 270 minutach.
Stanowisko' kierownika SOAS ZSD autor proponuje powierzyć 

starszemu pomocnikowi kierownika SOAS wykonującemu czynności 

4-31, 31-32, 32-33, 33-34 1 34- 100. ^apasy czasu występujące 

w trakcie wykonywania czynności pozwolą mu na kierowanie cało- 

ścią opracov/yv/ania prognozy.

Y/ariant B
Projekt sieci czynności wykonywania prognozy skutków ude­

rzeń bronią masowego rażenia przez SOAS ZSD według założeń 

^apiantu B jest przedstawiony w załączniku 37.
V/ rozpatrywanym modelu możemy wyodrębnić następujące ciągi

czynności:
- od 1-2 do 4~5 *“ ewidencja i rozkodowywanie danych o uderze­

niach bronią masowego rażenia;
- od 2-10 do 19-20 - wykonanie graficznej części prognozy;
- od 10-30 do 38-39 - wykonanie tabelarycznej części prognozy;

- od 30-40 do 46-47 - opracowywanie meldunków z danymi wstę^ 

pnymi dla oddziału operacyjnego oraz pozostałych komórek 

sztabu;
- od 2-51 do 55-56 - opracow'yv7anie meldunków do SOAS frontu 

i SOAS sąsiednich arniii o uderzeniach bronią masowe^jo 
rażenia.
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Analizę czasową sieci v/raz z v/^kazem realizowanych czynności 

przedstawia załącznik 38.

Analizując rozpatrywaną sieć należy miec na uwadze jej spe-' 

cyfikę, wynikającą z rozkładu napływu informacji. Pierwsza 

część informacji dotycząca uderzeń bronią jądrową SOAS ZSD może 

otrzymać z kv/wj v/ czasie od 20 do 60 minut /załącznik 10/.

Drugą część informacji o uderzeniach bronią chemiczną i śród- 

kami zapalającymi od 60 do 90 minut. Stąd też, analizując sieć 

na podstav/ie otrzymanych parametróv/ możemy stwierdzić, że czas 

realizacji poniższych czynności wyniesie: /załącznik 30/

a/ przekazanie danych wstępnych o uderzeniach bronią jądrową 

do 87 minut; o uderzeniach bronią chemiczną i środkami zapala­

jącymi do 141 minut.

b/ określanie strat v/ rejonach uderzeń bronią jądrową do 138 

minut; w rejonach uderze^^ bronią chemiczną i środkami zapalają­
cymi do 166 minut;

, c/ opracowanie graficznej części prognozy wyniesie do 230 
minut;

d/ całkowite wykonanie prognozy v;yniesie do 230 minut, 

fo 9'"̂ minutach rachmistrz-pleilszecista może przystąpić do 

ewidencji rozkodowania danych o rzeczywistej sytuacji skażeń 

promieniotwórczych i w miarę możliv;ości do ich wrysowania. 

Rozpoczęcie odtworzenia rzeczyv/istej sytuacji przez pozosta­

łych specjalistów jest możliwe po 200 minutach tzn. po około 

50 minutach od otrzymania podstav/owej części danych z rozpoz­
nania powietrznego.

Stanowisko kierownika SOAS ZSD autor proponuje powierzyć st. 

pomocnikowi wykonującemu czynności 30-40,40-41,41-42, 14-45, 

45-46, 46-4 7, 42-100. Zapasy czasu występujące v/ trakcie v;yko- 

nyv/ania w/v; czynności pozwolą mu na kierowanie całością opra- 
cov/yv/ania prognozy.
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7>'arifnt C
Założenia co do wykorz;ystania programów są identyczne jak 

w punkcie 3. 1 w analogicznym wariancie.

Projekt sieci czynności wykonywania prognozy skutków ude- 

rzê -̂  bronią masowego rażenia v;edług założeń V7ariantu 0 jest 

przedstawiony w załączniku 39. Wykaz realizowanych czynności 

i parametry sieci przedstawia załącznik 40.

W rozpatrywanym modelu występują zasadniczo te same ciągi 

czynności jak w modelu wariant A z następującymi zmianami:

- nie realizuje się czynności 7-8, 8-9, 9-10, a wykonuje się 

czynności 7-6 1, 61-62, 62-63, 64-65 zv/iązane z przygotowa­

niem danych wejściowych i realizacją programu ^TROMIEN".

- nie realizuje się czynności 22-23, a wykonuje się czynności 

22-71, 71-72, 72-73 związane z przygotowaniem danych wejścio- 
v;ych i realizacją programu "VvTNIK-1 IW”.

Analiza parametróv/ sieci pozv;ala ustalić: 

a/ czas przekazyv/ania danych v/stępnych - do 132 minut; 

b/ czas opracov;ania części graficznej prognozy - do 213 minut; 

c/ czas opracowania części tabelarycznej prognozy - 207 minut; 

d/ całkowrity czas v/ykonania prognozy - 220 minut

108 minutach rachmistrz-planszecista może przystąpić do 

ewidencji i rozkodov/ywania danych o rzeczywistej sytuacji skażeń 

promieniotwórczych i w miarę możliv;ości do ich wrysowania. 
V/ariant D

Założenia v/ariantu D decydują o rozkładzie napływu informa­

cji i sposobie jęj przetworzenia odpov;iednio analogicznie do 
wariantów B i C.

Proj^ekt sieci czynności przedstawia załącznik 41, a v/ykaz 
realizowanych czynności i parametry si-ci załącznik 42.
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W rozpatryv/anym modelu występują zasadniczo te same ciągi 

czynności jak v; modelu wariant B z następującymi zmianami: ^

- nie realizuje się czynności 12-13, l6-17, 17-18, a wykonuje 

się czynności 12-13, 13-80, 80-81, 17-18 związane z przygoto- 

v/aniem danych wejściowych i realizacją programu "PROMIEŃ”,

- nie realizuje się czynności 32-33, a wykonuje się czynności 

32-33, 33-82, 82-83 związane z przygotowaniem danych wejścio­

wych i realizacją programu "Y/YNIK - 11W".

Analiza parametrów sieci pozwala ustalić: 

a/ czas przekazania danych wstępnych o uderzeniach bronią 

jądrową do 87 minut, o uderzeniach bronią chemiczną i 

środkami zapalającymi do 138 minut; 

b/ czas określania strat: v/ rejonach uderzeń bronią jądrową 

do 126 minut; w rejonach uderzeń bronią chemiczną i środ­

kami zapalającymi do 129.

c/ czas wykonania graficznej części prognozy do 162 minut; 

d/ całkowity czas wykonania prognozy - 170 minut.

Po około 150 minutach zespół czterech specjalistów może 

przystąpić do odtwarzania rzeczywistej sytuacji skażeń promie­

niotwórczych i chemicznych.

Wnioski I

Celem poróv/nania czasów opracowywania prognoz autor wyodrę­

bnił czynności, wykonanie których dostarcza zasadniczjich in­

formacji niezbędnych przy ocenie położenia /tabela 16/, okreś­

lone na podstc?wie danych zawartych v/ tabeli 1 i załączniku 2,
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Tabela 16

Czasy realizacji wybranych czynności prognozy skutków uderzeń

bronią masowego rażenia.

Lp • Określenie czynności Czasy zakończenia rea­
lizacji czynności v/g 
v;ariantów v/ min.
A B 0 D

1. Wrysowanie uderzeń bronią jądro-
v;ą 113 62 113 62

2. Wrysov/anie uderzeń bronią chemi­
czną i środkami zapalają.cymi 113 113 113 106

3. Opracowanie i przekazanie danych 
wstępnych o uderzeniach bronią 

jądrową 144
87

132
87

Opracowanie danych v/stępnych o 
uderzwniach bronią chemiczną i 
środkami zapalającymi

141 138

4. Opracowanie meldunków do SOAS 
frontu;
0 uderzeniach bronią jądrową 139

78
144

78

0 uderzeniach bronią chemiczną 
iśrodkami zapalającymi

98 98

5. Określenie strat w rejonach ude­
rzeń bronią jądrov/ą 207 138 182 126

6. Określenie strat w rejonach ude­
rzeń bronią chemiczną i środka­
mi zapalającymi 239 166 192 129

7. Wykonanie prognozy skażeń pro­
mieniotwórczych 145 99 213 162

8. Określenie strat wojsk podczas 
działania strefach skażeń 217 186 183 132

t = =: = =:=!- 2 2 3  2S ZSi ZS ZSJ ~ ~L ;: = = = sa:

Z pow^?ższ^ch rozważań i poróv/nania d nych zawartych w tabe­
li 16 v;ynika:

- czasy wykonywania prognozy według poszczególnych wariantów,
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oprócz wariantu A , mieszczą się w przedziałach czasu dyrekty- 

wnego; ’
- automatyzacja części procesów przetwarzania ma dodatni wpływ 

na przyspieszenie przetwarzania pozostałych /zwolnienie częś­

ci sił/;

- należałoby rozpatrzyć możliwość opracov/ania kompleksowego 

programu na EMC oceniającego skutki uderzeń bronią masowego 

rażenia, do którego następov/ałoby jednorazowe sukcesywne 

przygotowanie i przekazywanie danych wstępnych. W chwili obe­

cnej do każdego programu należy przygotować osobne, całościo­

we dane wejściov/e;

- charakterystyczną cechą, wynikającą z ograniczonej ilości lu­

dzi, jest pełne ich wykorzystanie oraz zamienność funkcji. Np. 

V/ wariancie B st. rachmistrz-planszecista po wykonaniu czyn­

ności 2-51 do 55-56 przechodzi do v/ykonania czynności 32-33 do 

38-39 tzn. z opracowania meldunków do SOAS frontu do wykona­

nia tabelarycznej części prognozy itp. Ten sposób pracy stwa­

rzający możliwości uzyskania przedstawionych w tabeli 16 czar- 

sóv/, pozbawia możliwości wcześniejszego odtwarzania rzeczy­
wistej sytuacji skażeń oraz rezerw;

Rozważania podrozdziału pozwalają na sformułowanie stwier­

dzenia, że SOAS ZSD jest w stanie opracować prognozę skutków 

uderzeń bronią masowego rażenia po zmasov/anym uderzeniu w cza­

sie i o zakresie zgodnymi z potrzebami organów dowodzenia armii.

3. 3. Opracowanie modelu sieciowego przetwarzania informacji

przez SOAS KSD • ,

Projekt sieci czynności wykonania prognozy skutków uderzeń 

bronią masowego rażenia przez SOAS KSD jest przedstawiony v/
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załączniku 43. V/ykaz realizowani^ch cz;ynności i parametry sieci 
przedstawia zała^cznik 44.
W rozpatrywanym modelu możemy v/yodrębnie następujące ciągi 

czynności:
- od 1-2 do 2-3 - ewidencja i rozkodov/anie meldunków o uderze­

niach bronią masowego rażenia oraz opracowanie rneldunkóv/

do SOAS SD;

- od 2-4 do 9-10 wykonanie graficznej części prognozy;

- od 4-20 do 24-25 wykonanie tabelarycznej części prognozy;

- od 4-31 do 32-33 - opracowanie meldunków z danymi wstępnymi 
o uderzeniach bronią masowego rażenia.
Analizując sieć na podstawie otrzymanych parametrów możemy 

stwierdzić, że czas realizacji poniższych czynności wyniesie: 

a/ przekazanie danych v/stępnych o uderzeniach bronią masowe­
go rażenia - 85 minut;

b/ określenie strat w rejonach uderzeń bronią jądrową do 

108 minut, w rejonach uderzeń bronią chemiczną i środkami za­
palającymi do 118 minut;

c/ opracowanie graficznej części prognozy do 150 minut; 

d/ całkowite wykonanie prognozy do 150 minut;

Określone powyżej czasy wykonania prognozy są zdaniem autora 

do przyjęcia gdyż mieszczą się w granicach czasu dyrektyv/nego, 

Z uwagi, że czas otrzymywania informacji w przypadku automa­
tycznego v;ykrywania uderzeń jądrowych nie powinien odbiegać 

od rozpatrywanego oraz , że czas "ręcznego*’ wykonywania obli­

czeń będzie porównyv/alny z czasem przygotov/ania i przetwarza­

nia danych na autor uważa za niecelowe rozpatryv/anie v/a—
riantów pracy SOAS KSD jak w punktach 3, 1 i 3. 2.
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4. V/nioski >

Wyniki badań przedstawione v/ rozdziale III upoważniają do 

sformułowania następujących wniosków:

1. Opracowanie prognozov;anej oceny skutków uderzeń bronią ma- 

sov/ego rażenia jest złożonym przedsięwzięciem polegającym na 

przetworzeniu dużych ilości infoimiacji v/ ograniczonym czasie.

2. Wnioski v/ynikające z rozważań poprzednich rozdziałów, poz­

walające na określenie założeń v/stępnych, narzuciły szereg ry­

gorów i v;ymagań koniecznych do spełnienia. Dotyczyły one głów­

nie czasu wykonania prognozy, jej zakresu i postaci. Potrzeba 

utworzenia SCAS Z3D v/ymagała zmiany dotychczasowej struktury 

SOAS armii i do dokonania nowego podziału sił. Przewidywany 

wpływ rozkładu napłyv/u informacji i możliwości wykorzystania 

ETO w jej przetwarzaniu stworzył konieczność v/ielov/ari ant owego 

rozpatryv/ania procesóv/ przetwarzania informacji. Konieczność 

uwzględniania powyższych wymogów, a zwłaszcza minimalizacji 

czasu przetv;arzania i sprav/dzenia zasadności i realności przy­

jętych założeń v/ymagała zastosov/ania odpov/iedniej metody badaw­

czej. W tym konkretnym przypadku była nią metoda PERT. Analiza 

przebiegu opracovania prognozomnej oceny skutków uderzeń bro­

nią masowego rażenia metodą PERT potwierdziła zasadność przy- ' 

jętych założeń wstępnych, za wyjątkiem zakresu opracowywanej 

prognozy, który uległ zmniejszeniu poprzez eliminację szeregu 

pracochłonnych czynnośći. Dokonana zmiana nie ma istotnego v/pły- 

wu na jakość i przydatność opracowanych prognoz. Umożliwiła

ona róv/nież / meto.da PERT/ ścisłe określenie zadari osób funkcyj­

nych, kolejność wykonywania czynności i v/zajemnych powiązań.
A

3. W celu uzyskania pozytywnych rezultatów i osiągnięcia 

wymaganego czasu i zakresu, opracowywanie prognozowanej oceny
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skutków uderzeń bronią masowego rażenia przez SOAS ZSD i KSD 

powinno byc prowadzone ściśle według opracowanych rozwiązań mo­

delowych, 0 przyjęciu konkretnego modelu przetwarzania infor­

macji decydować będą: aktualny rozkład jej napływu i możliwoś­

ci wykorzystania ETO. Opracowane rozwiązania modelowe uwzglę­

dniające powyższe założenia przedstav/ione są v/ czterech warian­

tach podstav;ov/ych /załączniki od l6 do 48/. W zależności od 

przyjętego wariantu czas zakończenia v/ykonania prognozowanej 

oceny skutków uderzeń bronią masov/ego rażenia zav/iera si^ w 

przedziale:
a/ dla SOAS SD od 2 godzin 20 minut do 5 godzin; 
b/ dla SOAS ZSD od 2 godzin 50 minut do 4,5 godziny; 

c/ dla SOAS KSD 2,5 godziny.
4. Poróvmanie v/yników analiz rozwiązań modelowych poszczegól­

nych wariantóv/ dokimientuje jak duży wpływ na skracanie czasu 

wykonania prognozy ma v/ykorzystanie ETO. W chwili obecnej moż­

na uznać za zadav/alające rozwiązanie problemu oceny strat w 

rejonach uderzeń bronią jądrową przy wykorzystaniu ETO /pro­

gram "V/YEIK 11V/”/ Pozostałe problemy: prognoza skażeń i ocena 

ich ŵ płyy/u na działanie v/ojsk, prognoza pożarów są rozwiązane 

częściov/o lub nie są w ogóle rozwiązane /brak odpowiednich 

programów/. Częściowe zadania z zakresu prognozy skażeń promie­

niotwórczych wykonuje się przy pomocy programu *'PROr;lIEli’* , Pro­

gram pozwala na odtworzenie stref prawdopodobnych skażeń A, B,

C i D i wykreślenie izolinii mocy dawki na zadany czas. Istnie-
4

je v/ięc potrzeba opracowania kompleksov/ego programu oceny sku­

tków uderzeń BMR, który pozwoli na realizację następujących 
zadań;

- prognoza skutków uderzeń v/ rejonach v/ybuchów jądrov/jCh 
/ jak »»WYNIK -11 W»»/;
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- prognoza i ocena skażeń promieniotwórczych w terenie /wykreś­
lanie stref izolinAi mocy dawki, określanie strat
stanu osobowego w czasie działania w strefach skażeń, okreś-*
lanie dopuszczalnego czasu przebywania w strefach i czasu 
przekraczania stref, określanie stopnia skażenia ludzi i sprzę­
tu, w różnym czasie i w różnych sytuacjach/;

- prognoza skutków uderzeń bronią chemiczną i środkami zapala­
jącymi /ocena strat w rejonach uderzeń, prognoza zasięgu roz­
przestrzeniania się ST, skażeń ludzi i sprzętu/;

- prognoza sytuacji pożarowej /strąfy pożarów pierwotnych, za­
siągi rozprzestrzeniania się pożarów na zadany czas/.
kompleksowy program opierać się powinien na jednokrotnym 

podaniu informacji o uderzeniach BMR i .korzystaniu z wspólnego 
banku danych na poszczególnych SD, zwłaszcza odnośnie położe­
nia wojsk i charakteru ich działań, •
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IV. PRZETWARZANIE INPORl^iACJI O SKAŻENIACH PROMIENIOTWÓRCZYCH
PRZEZ SOAS ARMII

Pi^zGlJwarzaniG infonnacji o skaźoniacti proiniGnioliworczlycti pO“* 

lega^ bwdzie na:
- gromadzeniu i uogólnianiu dan;ych o rzeczywistej sytuacji ska­

żeń;
•" określeniu wpływu skażeń na wojska;
- określeniu czasu po jakim możliwe jest wprowadzenie wojsk w 

wybróne rejony lub po jakim wojska mogą opuście ukrycia i 

rozpocząó działania;
- określeniu wpływu skażeń na realizowanie procesu zabezpiecze­

nia tyłowego.
Ponieważ czas opracov/ania rzeczywistej sytuacji skażeń zale­

ży od rozkładu napływu informacji oraz możliwości wydzielenia 

sił przez SOAS poszczególnych stanowisk dowodzenia, celowym 

jest rozważania rozdziału IV prowadzić w analogicznym układzie 

jak w rozdziale. III.

■̂ rzy ocenie czasu trwania poszczególnych czynności autor ko­

rzystał z danych zav/artych w załączniku 15 oraz w / 4 /  /6/.

1. Przetwarzanie informac.ii o skażeniach promieniotwórczych

przez SOAS SD

Na podstav/ie rozv/ażań zawartych w punkcie 2. 3* określiliśmy, 

że SOAS SD przy odtwarzaniu rzeczywistej sytuacji skażeń opie­

rał się będzie na informacji-pochodzącej z powietrznego rozpoz­

nania skażeń i kompanii rozpoznania ABChem oraz SOAS KSD. 

Informacja ta może napłynąć w czasie od 120 do 160 minut. V/ 

tym ok^.esie SOAS SD jest w trakcie opracowywania prognozy 

skutków uderzeń bronią masov;ego rażenia, o różnym stopniu zaa- 

v/ansov;anla, w zależności od przyjętego wariantu.
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Na podstawie danych zav/artych w załączniku-21 określamy fun­

kcyjnych mogących przystąpić do odtwarzania rzeczywistej sytua­
cji skażeń:
- po 108 minutach jeden rachmistrz planszecista;
-po 118 minutach starszy pomocnik;
- po 140 minutach st» rachmistrz planszecista;
- po 149 minutach st, rachmistrz planszecista;
- po 227 minutach pozostałych 4~ech specjalistóv7.
V/ar i ant B
ha podstawie danych zawartych v/ załączniku 25 określamy, któ­

rzy funkcyjni mogą przystąpić do odtwarzania rzeczyv/istej sytua­
cji skażeń i po jakim czasie:
- st. pomocnik po 107 minutach;
- st. rachmistrz planszecista po 128 minutach;
- st, rachmistrz planszecista po 135 minutach;
- st. rachmistrz planszecista po 74 minutach.
i'
' V/ar i ant C

podstav/ie dsnych zavwartych w załączniku 29 określamy fun-
■i

kcyjnych, którzy mogą' przystąpić do odtv/arzania rzeczywistej
i _ ^

sytuacji skażeń i po jakim czasie: ' ■
.!- st. pomocnik po 117 minutach;i! . ( . .
- st. rachmistrz planszecista po 140 minutach;
I- st rachmistrz planszecista po 149 minutach;
- st. rachmistrz planszecista po 108 minutach.

iI Wariant D
ha podstawie danych zawartych w załączniku 33 określamy spe­

cjalistów, którzy mogą przystąpić do odtwarzania rzeczywistej 
vSytuacji skażeń i po jakim czasie;
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- st. pomocnik po 130 minutach;
- st* rachmistrz planszecista po 135 minutach;
- st. rachmistrz planszecista po 74 minutach;

Opierając si^‘ na powyższych danych autor proponuje przyjęcie 

następującego rozwiązania: st. rachmistrz planszecista zajmuje 

się przetwarzariem informacji pochodzących z krsk i SOAS SD, 

a st. pomocnik, st.' rachmistrz planszecista i rachmistrz plan­

szecista przetwarzaniem informacji pochodzących z trzech śmi­

głowców rozpoznania skażeń.
Czasy przetwarzania informacji przez poszczególnych specja­

listów mogą wynieść: 
a/ st. rachmistrz planszecista:
- naniesienie punktów pomiaru mocy dawki na podstawie meldun- 

kóv/ z krsk - 37 minut;
- naniesienie punktów określających przebieg granic stref ska-- 

żeń na podstav;ie meldunków z SGAS KSD - 39 minut;
- wykreślenie granic stref skażeń - 5 minut;
- zakończenie odtwarzania rzeczyv/istej sytuacji skażeń po około 

81 minutach.

b/ st. pomocnik, st. rachmistrz planszecista i rachmistrz plan­

szecista:

- nanoszenie punktów pomiaru mocy davdci na podstav;ie danych 

ze śmigłowca - 39 minut;
- przeliczanie mocy dawki na jeden czas - 20 minut;
- wykreślanie granic stref skażeń - 5 minut;
- zakończenie odtwarzania rzeczywistej sytuacji skażeń po 

około 64 minutach.
Uwzględniając czas napłyv/u informacji ;;'0żna stwierdzić, że 

odtv/orzenie rzeczywistej sytuacji skażeń może nastąpić po około
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180 - 220 minutach..
Następnie wyżej wymienieni specjaliści dzieląc się na dwa 

dwuoBoboY/e człony przystępują do określania wpływu skażeń na 

wojska określając:

a/ dawki na drogach marszu - 32 minuty;

b/ dawki podczas działania w strefach skażeń - 40 minut;

c/ skażenia ludzi i sprzętu - 20 minut.

Proces przetwarzania informacj^i w formie grafu sieciowego 

jest przedstawiony v/ załączniku 45# a parametry sieci v/ załącz­

niku 46.

Jak wynika z danych zawartych w załączniku 46 zakończenie 

przetwarzania informacji o skażeniach nastąpić może po około 

260 minutach. Porównując ten wynik z wcześniej określonym cza­

sem dyrektywnym 240-360 minut możemy uznać go za w pełni zadowa­

lający.

Reasimmjąc pov/yższe rozważania możemy stwierdzić, że SOAS%

SD jest w stanie odtworzyć sytuację skażeń rzeczyv/istych i oce­

nić jej wpływ na wojska w czasie i o zakresie zgodnym z potrze­

bami organów dowodzenia armii.

2. Przetwarzanie informacji o skażeniach promieniotv/órcz.vch

przez SOAS ZSP i KSD

A/ SOAS ZSP

Podstawową część danych o promieniotwórczym skażeniu terenu
ł

może być przekazana do SOAS ZSP v/ czasie do 150 minut /zał. 10/. 

W tym okresie czasu cały stan osobowy, za v/yjątkiem jednego 

rachmistrza planszecisty jest zaangażowany w opracov/ywaniu pro­

gnozowanej oceny skutków uderze^^ bronią masowego rażenia.

Autor proponuje rozpatrzenie dwóch wariantóv; przetv/arzania in­

formacji o skażeniach - sukcesyv/nie, v; miarę jej napływania

ll
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lub po zakończeniu opracowywania prognozy,
Pierv/szy wariant wymaga przerwania v/ykonywania prognozov/anej 

sytuacji skażeń i przystąpienia do odtworzenia rzeczywistej, a 

dalsze kalkulacje prowadzić w oparciu o rzeczywiste dane.Pro­

jekt sieci czynności w oparciu o powyższe założenia i jej ana­

lizę przedstawiają załączniki 47 i 48, z których v;ynika, że za­

kończenie odtwarzania i oceny rzeczywistej sytuacji skażeń
4

/ siłami trzech specjalistov// jest możliwy p o *281 minutach.

drugim wariancie, przy przyjęciu analogicznego sposobu 

przetwarzania jak dla SOAS SD bidzie ono trwało 124 minuty 

/załącznik 46/. Stąd czas jego rozpoczęcia i zakończenia może 

zawiera^ si^ v/ przedziale:

- dla wariantu A od 270 do 394 minut;

- dla wariantu B od 230 do 354 minut;

- dla wariantu C od 213 do 327 minut;

- dla wariantu D od 150 do 274 minut.
SOAS KSD
* ńapływ informacji o skażeniach promieniotv/órczych w czasie

I

od 45 do 105 minut do SOAS KSD pov/oduje analogiczną, jak v/ przy­

padku SOAS ZSD potrzebę jej przetwarzania w trakcie wykonyv/ania

prognozowanej oceny skutkóv7 uderze^^ bronią masov/ego rażenia
1
^załącznik 44/. Wym- gać to bidzie również przerwania opracowy-
.)
v/ania prognozowanej oceny sytuacji skażeń. W odtwarzaniu i oce­

nie rzeczywistej sytuacji skażeń uczestniczyć mogą kierownik i 

^rachmistrz planszecista. Z uwagi na trudności w sprecyzov/aniu 

ilości informacji wymagającej przetworzenia autor uważał za 

niecelowe prowadzenie kalkulacji w celu określenia czasu jego 

trwania, a przyjąć dane zavw.rte w opracowaniach / ! /  /{8/,

określające czas odtwarzania rzeczywistej sytuacji skażeń na 
60 minut i jej oceny na 40 minut.



-  102 -
N

3 • Vv'nioskî
1. SOAS SD ma możliwość odtwarzania i oceny rzeczywistej 

sytuacji skażeń / sukcesyv/nie w miarę napłyvm informacji/ w 

trakcie wykonywania prognozov/anej oceny skutkôv/ uderzeń bronią 

masowego rażenia. Zakończenie przetwarzania informacji jest 

możliwe po 260 minutach.
2. Odtwarzanie i ocena /sukcesywnie v/ miarę napływu Infor- 

.macji/ przez SCAS ZSD / za v/yjątkiem v/ariantu D/ i SOAS KSD
i

v/ymaga przerv/ania opracov/ywania prognozowanej sytuacji skażeń, 

^skończenie przetwarzania informacji przez SOAS ZSD jest możli­

we po 281 minutach, SOAS KSD pó 145 lub 205 minutach.■

3. Wydaje się celowym prowadzenie przetwarzania informacji

o skażeniach promieniotwórczych w trakcie opracowywania progno­

zowanej oceny gdyż to w znacznym stopniu urealnia prov/adzone 

kalkulacje, zwłaszcza, że opóźnienie w stosunku do analogicz­

nych prognoz wynoszące dla SOAS ZSD od 10 do 70 minut i dla 

SOAS KSD około 50 minut jest do przyj'¿cia.

4. Z uwagi na długi i uciążliwy proces odtwarzania rzeczywi­

stej sytuacji skażeń promieniotwórczych i jej oceny celowym jest 

opracowanie progrmamu na EMC, który opierając się na danych'wej- 

ściov/ych zawierających moce dawek w poszczególnych punktach poz­

woli na: uogólnienie danych o rzeczywistej sytuacji skażeń 

/przeliczenie mocy dawki na jeden nzas, wykreślanie stref ska­

żeń/; określenie v/pływu skaże^^ na wojska /określenie dawek na­

promienienia i czasu przebyv;ania w terenie skażonym, czasu po 

którym możliwe jest wprowadzenie wojsk w określone rejony/j 

v;pływu s k a ż e ń  na zabezpieczenie tyłowe.
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V. UOGÓLNIENIA, V/NIOSKI I ZARYS PROBLEMATYKI DALSZYCH BADAN

Obustronne zastosowanie na polu walki broni masowego rażenia 

sprawi powstanie sytuacji jakościowo rożnej “• wymagającej prze— 

prowadzenia wnikliwej oceny położenia w celu ustelenia wpływu 

uderzeń bronią masov/ego rażenia na wojska przecivmika i własne 

oraz określenia warunków w jakich będą działały wojska. Ta ze 

stron walczących, której czas "reakcji** / czas na dokonanie 

oceny położenia, podjęcie i realizację decyzji/ będzie krótszy 

może osiągnąć przewagę decydującą o roztrzygnięciu prowadzonej 

walki. Niezwykle ważną rol^ do spełnienia w tej dziedzinie ma 

sprawnie zorganizowana i przeprowadzona ocena skutków uderzeń 

bronią masowego rażenia. Analiza aktualnego stanu rzeczy w tym 

zakresie wskazuje, że rozwiązanie nie eksponowanego dotychczas 

problemu przetwarzania informacji przez SOAS armii dającego w 

wyniku prognozowaną ocenę skutków uderzeń bronią masowego ra­

żenia jest sprawą niezwykle ważną i pilną.
Podejmując próbę rozwiązania tego problemu autor konsekwen­

tnie dążył do uzyskania końcowego efektu, którym jest koncepcja 

wykonywania prognozowanej oceny skutków uderzeń bronią masowe­

go rażenia w postaci rozwiązań modelowych powstała skutkiem 

optymalizacji procesów informacyjnych. Głównie pod kątem uzys­

kania takiego efektu autor organizował swój warsztat pracy. W 

związku z tym, po określeniu potrzeb informacyjnych, w rozpa­

trywanym zakresie, organów dowodzenia armii i zadań SOAS armii 

oraz ocenieniu parametrów strumienia informacji wchodzącej do 

SOAS armii, dalszemu badaniu towarzyszyło nieustanne pytanie- 

jak należy organizować i prowadzić proces przetv;arzania infor­
macji V/ SOAS armii aby uzyskać pożądane rezultaty?
Wyniki badań b'̂ dące efektem całokształtu pracy autora upoważ-
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niają do sformułowania następujących wniosków końcowych:
1, Ocena skutków uderzeń bronią masowego rażenia jest integral-

t
ną częścią oceny położenia i powinna pozwolić na ustalenie wpły­
wu uderzeń laa możliwości prowadzenia dalszych działań przez nie­
przyjaciela i wojska własne oraz określenie warunków w jakich 
wojska będą wykonywały zadania bojowe.

2. Zadaniem SOAS armii jest dostarczenie organom dowodzenia 
danych o uderzeniach bronią masowego rażenia i sytuacji skażeń 
oraz określenie prognozowanych skutków tych uderzeń i skażeń, 
umożliwiających ocenę położenia i podjęcie decyzji przez dowód­
cę. i^raca SOAS armii to głównie zbieranie i przede wszystkim 
przetwarzanie zebranych informacji do postaci użytecznej dla 
organów dowodzenia armii zgodnie z ich wymogami;

3* Czas dostarczenia informacji o uderzeniach bronią masowe­
go rażenia i ich prognozowanych skutkach organom dowodzenia 
powinien zawiera^ się w przedziale 1 - 4  godzin.

4. Uwzględniając określone zagrożenie uderzeniami broni maso­
wego rażenia i możliwość wystąpienia zjawiska zwielokrotnienia 
SOAS SD może otrzymać informacje o około 90 uderzeniach bronią 
jądrową oraz 30 bronią chemiczną i środkami zapalającymi. Wię- 
kszość tych informacji dotrze do SOAS SD w czasie od 1 do 2 
godzin licząc od początku zmasowanego uderzenia.

5. Informacje o promieniotwórczym skażeniu terenu napłyną 
do SOAS SD, w przeważającej części, w czasie od 2 do 4 godzin. 
SOAS KSD może otrzymać informacje o około 12 uderzeniach ją­
drowych i 5 bronią chemiczną i środkami zapalającymi w czasie 
około 40 - 60 minut.

6. Opracowanie prognozowanej oceny skutkóv/ uderzeń bronią 
masowego rażenia przez SOAS armii jest złożonym przedsięwzlę-
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ciem polegaoąc,7m na przetworzeniu .dużych ilości informacji 
w oCTaniczonym czasie. Organizov/anie procesu przetwarzania in-

^  u  z  c:| t cł. i e  n.  ( C v

formacji przez SOAS armii v/ymaga\/§ż'ereĝ ^̂  wynikają­
cych z wcześniej przeprowadzonych rozważań /były one podstawą 
do opracowania założeń wstępnych/ takich jaks
- przyjęcie czasu trwania przetwarzania jako nadrzędnego kry- 

teriura i konieczność jego minimalizacji;
- uzyskanie v;yników końcov/ych o wymaganym zakresie i v/ określo­
nej postaci;

- U Y / z g l ę d n i e n i e  wpływu ilościowo-czasowych parametrów s t r u m i e ­

nia informacji wchodzących i możliwość v/ykorzystania ETO na 
organizację procesu przetv/arzania|

- konieczność organizacji SOAS poszczególnych stanowisk dowo­
dzenia /SD, ZSD, KSD/i

- dysponowanie ograniczoną ilością specjalistów /zgodną z eta­
tem SOAS armii czasu
Spowodov/ało to potrzebę dokonania odmiennego niż dotychcza­

sowy /na SOAS SD i KSD/ podziału sił i ścisłego określenia za­
dań osób funkcyjnych biorących udział w opracowywaniu prognozo« 
wanej oceny skutków uderzeń bronią masowego rażenia i koordyna* 
cji ich poczynań oraz wielowariantowego rozpatrywania pracy 
SOAS SD i ZSD.

Zastosov/anie analizy sieciov/ej i metody PERT /opracowanie 
szeregu modeli przetwarzania informacji przez SOAS SD, ZSD,
KSD w postaci siatek czynności i ich analiza/ umożliv/iło uwz­
ględnienie póv/yższych uwarunkowań i dokonanie optymalizacji. 
Prowadzona optymalizacja polegająca na minimalizacji czasu 
przetwarzania pozwoliła stwierdzić, że przy uv/zględnieniu v/szy« 
stkicn uwarunkowań nie jest możliwe uzyskanie czasów dyrektyw-
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nych. Stąd konieczność i możliwość /jak wykazała ponovma anali­

za całego przedsięwzięcia/ zmiany zakresu opracowywanej oceny 

przez rezygnację zj v;ykonywania prognozy skażeń chemicznych i 

pożarów / w zakresie obowiązującym obecnie/; określania stref 

zniszczeń, utraty zdolności bojowej w rejonach uderzeń bronią 

jądrową; określania powierzchni zniszczeń i skażeń. Zmiany te 

nie mają istotnego v/pływu na jakość i przydatność opracowywa­

nych prognoz. Uwzględnienie powyższych zmian, ponowna budowa 

modeli, ich analiza i doskonalenie umożliwiły otrzymanie roz­

wiązań optymalnych i spełniających wymogi czasów dyrektywnych, 

z wyjątkiem modeli typu A* W zależności od przyjętego wariantu 

możliwe są do uzyskania następujące czasy opracowania prognozy; 

a/ dla SOAS SD od 2 godzin 20 minut do 5 godzin; 
b/ dla SOAS ZSD od 2 godzin 50 minut do 4,5 godziny; 

c/ dla SOAS KSD 2,5 godziny.

Spełnienie podstawowego wymogu - dostarczenie w możliv/ie 

krótkim czasie jak największej ilości informacji wymaga przyję­

cia odmiennej koncepcji,od praktykowanej obecnie, prowadzenia 

prognozy skutków uderzeń bronią masowego rażenia, polegającej 

na traktowaniu jej tj. prognozy jako ciągłego procesu informo­

wania organów dowodzenia /zwłaszcza oddziału operacyjnego/ o 

uderzeniach bronią masowego rażenia i ich skutkach, procesu, 

w którym w pierwszej kolejności będą przekazywane dane o ude­

rzeniach bronią masowego rażenia i szacimkov/ych stratach, okreś­

lane mianem danych wstępnych, następnie w miarę opracowywania 

oceny szczegółowe. Ten sposób wykonyv/ania prognozy umożliwi pro- 

v/adzer:ie oceny położenia na bieżąco i może skrócie czas powzię­

cia decyzji. Opracowanie i przekazanie danych wstępnych / współ­

rzędne uderzeń bronią masowego rażenia, parametry charakteryzu-
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jące uderzenie, czas wykonania, obiekt uderzenia,- szactinkowe 

straty, kierunek przesuwania się obłoku promieniotyvórczegc/ 

w zależności od przyjętego wariantu jest możliwe; 

a/ dla SOAS SD od 1 godziny 20 minut do 2 godzin 52 minut; 

b/ dla SOAS ZSD od 1 godziny 17 minut do 2 godzin 24 minut; 

c/ dla SOAS KSD 1 godzina 25 minut.
Z uwagi na duży margines niepewności w określaniu czasowego 

rozkładu napływu informacji o skażeniach promieniotwórczych 

celowe jest osobne rozpatrywanie ich przetwarzania. Przewidy­

wany czasowy rozkład napływu tych informacji stwarza potrzebę 

rozpoczęcia jej przetwarzania w trakcie wykonywania prognoz 

przez SOAS poszczególnych stanowisk dowodzenia /załączniki 

10, 27-44/. Porównanie parametrów sieci dla SOAS SD z czasem 

napływu informacji o skażeniach pozwoliło na określenie osób 

funkcyjnych, mogących przystąpić do odtwarzania i analizy rze- 

czywistej sytuacji. Analogiczne porównanie dokonane dla SOAS 

ZSD i KSD umożliwiło wyciągnięcie wniosku, że sukcesywne prze­

twarzanie informacji o skażeniach w miarę ich napływu, z uwa­

gi na pełne zaangażowanie całych stanów osobowych, wymaga przer­

wania opracowywania prognozowanej sytuacji skażeń i prowadze­

nie dalszych kalkulacji w oparciu o rzeczywiste dane. Zakoń­

czenie opracowania i analizy rzeczywistej sytuacji skażeń /na 

podstawie opracowywanych modeli - załączniki 45 do 48/ jest 
możliwe po:

a/ dla SOAS SD 4 godzinach 20 minutach; 

b/ dla SOAS ZSD 4 godzinach 41 minutach; 

c/ dla SOAS KSD od 2,5 do 3,5 godziny.

irzedstav/ione rozwiązania w postaci modeli sieciowych ściś­

le określają zadania poszczególnych osób funkcyjnych, ustalają
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kolejność wykonywania czynności, określają v/zajemne zależności 

czynności, pozwalają na korelowanie realizacji przedsięwzięcia 

przez porównanie wykonanej już jego części z pierwotnym planem. 

Ułatwia to kierowanie przedsięwzięciem od chwili rozpoczęcia 

do chwili zakończenia. Stanowią one jednocześnie wyczerpującą 

odpowiedź na zasadnicze pytanie - jak należy organizować proces 

przetwarzania informacji przez SOAS armii aby dał porządane efe­

kty. Proponowane rozwiązania mogą być pomocne przy opracowywa­

niu zakresu obowiązków osób funkcyjnych i szkoleniu rezerw oso­

bowych SOAS armii.

W zakresie problematyki dalszych badań, mających na celu cią­

głe doskonalenie procesów przetwarzania informacji o uderze­

niach bronią masowego rażenia, prace badawcze powinny prowadzić 

do:

A/ W dziedzinie doskonalenia technicznego:
- opracowania kompleksowego oprogramowania oceny skutków ude­

rzeń bronią masowego rażenia;

- opracowania programów współpracujących z innymi;

- doskonalenia materiałów /tabel, wykresów, suwaków/ pozwa­

lających na skrócenie czasu wykonywania ocen.

B/ W dziedzinie doskonalenia organizacyjno-szkoleniowego:

- praktycznej weryfikacji teoretycznych koncepcji w ćwicze­

niach dowódczo-sztabowych;

- prowadzenia dalszych prac badawczych w rozpatrywanej dzie­

dzinie, rrzy ściślejszym powiązaniu działania SOAS armii

z lunkcjonowaniem pozostałych ogniw armijnego systemu wy­

krywania wybuchów jądrov.ych i skażeń;

- budowy modeli prób statystycznych armijnego systemu wykry­

wania wybuchów jądrovr;ch i skażeń.
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Przedstawiając rozprawę doktorską, której zakres i treść 

ograniczone są konkretnie sprecyzowanym tematem, autor zdaje 

sobie sprawę, że niezv/ykle szeroki, a przy tym złożony problem 
przetwarzania informacji o uderzeniach bronią masowego raże­

nia V/ skali całego systemu wymaga dalszych badań* Autor ma 
nadzieję, że treść niniejszej rozprawy oraz zawarte w niej roz­

wiązania i sugestie zostaną wykorzystane w praktycznej działal­

ności SOAS armii oraz staną się przedmiotem dalszych badań 

naukowych.

Egz.nr 1“15 Bibl. Grł. OZS 
Wyk. mjr Procyszyn 
Druk: IN dn. 17*7»78 r.
Nr 0l928/\Wi.
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